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Lietuvininku
šioje netvarkoje popierių, su
radau apie 7 pamokslus, ke
lis arkuszėlius. (I, II, III, X

bangas nepadorių parubeži- 
nių kareivių.*) Metęs szalin 
merginas apipasakosiu, kaip
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ir gražumi procesijos, užvydi, 
kad pas jūs to grožio, tos isz- 
kilmės apeigoje nėra; žydai

linczius, kurio pamokslą ant 
szventės szv. Petro ir Povylo 
patalpiname sziame numeri j e 
„Vienybės“, paeina isz dzūkų 
Puncko parapijos. Apie laiką 
jo gimimo, mokinimąsi ir gy
venimą Lenkijoje mažai ką 
tegalime pasakyti.

Matyti vienok, jog tai ap- 
szviestas buvo žmogus, j kad 
„Vyriausia Prieglobos Rodą“ 
paskaitė jį už vertą būti pre
fektu „nebylių mokylos“ Var- 
szavoje, kurį tai urėdą ir su
teikta jam 1860 metūse 17 
dieną kovo mėnesio. 1862 
metūse, kada rektorius tos 
mokylos kun. Szczygielskis 
buvo paszauktas Petropilėn 
ant. konsekraci j os V ar sza vos 
arcivyskupo, kun. Valincziui 
buvo pavesta laike jo nebu
vimo užimti jo vietą. 1864 me
tūse kun. Valinczius pagal sa
vo paties praszymą tapo paliū- 
sūtas nū to taip sunkaus urė
do ir ar tik netada persikėlė 
jis į Lietuvą. Czionai jis iki 
1886 metų buvo klebonu (pra- 
baszcziumi) Krosnos parapi
jos ir atsižįmėjo kaip geras 
pamokslų sakytojas. A. a. 
kun. Petras rūpinosi sakyti 
pamokslus kūnūgryniausioje 
lietuviszkoje kalboje (ko yra 
darodymu ir patalpintas szia
me numerije „Vienybės“ pa
mokslas), visus savo pamok
slus užraszinėjo ir, sako, paliko 
gana didelį jų raukiu, kuris 
jam mirus, papūlė į rankas 
nekuriu jo giminių, ir ar tik 
ne prapuls ten. Apart raszy- 
mo pamokslų kun. Valinczius 
užsiėminėjo ir rinkimu lietu- 
viszkų žodžių, o taipogi rašky
mų knįgelių —- bet visus tūs 
jo rankraszczius patiko tokis 
pasilikimas kaip ir jo pamok
slus. , Būdamas Lietuvoje ir 
dažinojęs nū p. Kr. apie kun. 
Valincziaus palaikus, nuvy
kau pas jo broliuną, kuriam 
teko dėdės turtas, ir tarpe 
^augumo iszmėtytų didžiau-

ir XII) dvasiszkos įtalpos 
rasztelio, būtent praktiszkas 
iszguldymas kalikų mokslo, 
o taipogi pora lapelių su rau
kiu mi pagal abecėlą lenkisz- 
kų žodžių ir vertimu jų į lie- 
tuviszką kalbą.

Nū minėto broliuno kun. 
Valincziaus, kurs gvvena ne
toli Simno, Kalvarijos pavie
te, Balincziszkės dvarelije, 
patyriau, jog pirjn manęs po 
kun. Petro popieras knibinė
jo dvi žmogystos ir jog asz 
pataikęs tik ant „pasturlakų“, 
nėsą jie pasėmę, „ką rado ge
resnio“.

Apgarsindamas „Vienybė
je“ vieną isz kun. P. Cz. Va
lincziaus pamokslų ir papiesz- 
dams sziūs kelis žodelius, vy- 
liūsi jog atsiszauks aniedu 
vyrai ir, sudėjus į krūvą visus 
rasztū^ „Krosnos prabasz- 
cziau“, bus galima atrasti ir 
dėl atspaudinimo ką naudin
go. DzulceUs.

Isz Lietuvos.
— Kalvarija. Pereitoje 

mano korespondecijoje papei
kiau prasiradėles merginas; 
isz jos skaitytojas tegul klai
dingai ndszmano, jog visos 
Lietuvos merginos pasileidė
lės; daug yra skaisczių, nekal
tu merginų mus tėvynėje, ku
rios už auksą ir sidabrą ne- 
mainįtų savo rūtų vainikėlio, 
įpacz nekaltybė dzukūse 
vieszpatauja, khr da masko- 
liszka dvasia neįsigavo, nors 
ir ežia kaimūse gyvenant, tan
kiau jaunimas gužynes kelia, 
kur tur prieigą visokie valka
tos ir ekssaldotai parėję isz ka- 
rumenės, jie susirinkimus jau
nimo gadina ir piktina savo 
pagedusiu pasielgimu, bet vis 
mažiau pikto yra gužynėse 
dzūkų, nėg „kardonūse“ za
navykų, kur bobos, jei taip 
pasakysiu, raganos, tankiai 
nekaltas aukas prisūkia į ža-1

Kalvarijos žmonės meldžiasi 
bažnyczioje, kurni ukinįkai 
mus kampo užsiima ir kaip 
pelnyja graszį.

Žmonės Kalvarijos pavapi- 
jos yra dievobaimingais, nū 
seniai vis turi keturis kunįgus, 
kurie rūpinasi apie jų duszios 
iszganymą ir apszvietimą pro
to, per tai doriszkas stovis, 
abelnai kalbant, ežia yra ge
ras; jaunūtnenė skaito ant 
knįgų, isz szimto keturi, pen
ki, daugiausia szeszi yra ne- 
mokaneziais skaityti. Szvento- 
mis dienomis nū rytmeczio yra 
bažnyczioje daug dievmylių ir 
nūdemes savo iszpažinstanczių, 
už vis Gegužės menesyje, de
vintoje, jau prikimszta baž- 
nyczia žmonių, kada buna 
dievmaldystė ant garbės Ma
rijos. Per didėsias miszias, 
arba suma netelpa bažnyczio- 
j& pusė ant szven tori aus mel
džiasi, tad sutarė parapijonys 
jau 1890 m. padidinti bažny- 
ežią pristatant isz abiejų pu
sių koplyczias, bet kaip pas 
mus viskas eina greitai, žygiu 
žalvės, ikitolaik da nieko ne
žinome apie jos padidinimą.

Kalvarijoje vieną bažnyti
nę apeigą iszkilmingai ir gra
žiai apvaikszczioja. Visoje 
beveik Lietuvoje per Devin
tines procesija eina tiktai apie 
bažnyežią, kur keturiūse kam- 
puse szventoriaus yra papūsz- 
tos koplyeželės dėl giedojimo 
keturių evangelijų, Kalvari
joje vėl eina procesija į mies
tą, tūli dievobaimingi ponai, 
puikiai, paliai namus savo, 
iszrėdo altorius. Ta proce
sija stebėtinai iszrodo: pirma 
kryžius terpu dviejų papartė- 
lių, paskui didesni papareziai, 
(karūnos), altorėliai, kunįgai 
arnotose, nesuskaityta gauja 
žmonių, vis tai prisideda prie 
iszkilmės. Todėl staeziatikiai 
stebiasi ir dyvyjasi puikumui

1). Tankiai Lietuvos gyvanaszlės nusiduda, 
kurių vyrai arba {karumeną arba į Ameriką yra 
iszėją.

vėl sulindę savo bakūžėlėse, 
žiuri Įier langus ir jauezia di
dybę ir stebuklirf^umą kata
likų tikėjimo. Ta procesija 
Kalvarijoje per Devintines 
daugumą žmonių pritraukia 
ir isz kitų parapijų, jaunūmė- 
nė puikiausiais drabužiais pa
sirėdė, daug ežia per Devin- 
tinies ir per kitus atlaidus isz- 
vysi galionūtų merginų.

Isz bažnyczios grįžkime į 
kaimus ir dirstelkime1 kūmi 
žmonės užsiima. Žinoma 
kaip ukinįkai, žiemąp kuli^ 
vasarą sėja, akėja, mėžia, 
pjauja, klūnūsua krauja, aria 
ir vėl ei sėja; visi veda, seno- 
viszkū budu, trilaukinę ūkę, 
kur nekur iszgirsti, kad turi 
lauką padalintą į keturis, ar
ba penkis plotus, daug isz 
ukinįkų dobilus raudonūsius 
dėl paszaro sėja, visiems szie- 
no ne stoka, gana turi pievų 
po laukus, arba skyrium kaip . 
antai: Palczebalėse, apie upe
lę Kirsną ir paliai ezėrą Rau- 
denį, visi beveik iszszeria szie- 
nu savo gyvulėlius, ir da turi 
pardūti; pernai isz priežasties 
lietingos vasaros daug szieno 
supuvo ir balose teliko. Vėl 
visi turi užtektinai durpių, 
užtatai atsisėję vasaroją, vyrai 
ir moterys, eina prie kasimo 
durpių, vieni kasa, kiti karū- 
ja ir į eilias stato, iszdžuvu- 
sias į kugius krauja, žiemą 
veža namo dėl kuro, arba tie
siog į miestą pardūti; apseziai 
surenka pinįgų, vieni kelis 
deszimtis, kiti szimtą ir dau
giau rublių už durpes, įpacz 
Jurgežeriai, Menkupiai, Eg- 
lebaliai, Jūdeliai ir kiti kai
mai, nū miesto vakarų linkon 
stovinti. — Jurgežeriuos‘ Mesz- 
lių Jonas pasistatė malūnėlį, 
da Mikas Kupstas ir piklių į- 
sitaisė į savo malūną. Kalva
rijos parapijoje daug yra ak
menų, vienas ir kaimas vadi
nasi Akmenynai, lenkiszkai 
pramintas „Kamien“, kur tė-
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^as visų akmenų riogso *) 

dydžio kaip gera bakūžėlė.
'* Pereitą žiemą daug jų prive- 

žė į miestą prie „kaszari|“ ne- 
; kurie ukinįkai gana užsilopė 

skylėtus delmonus savo, par- 
; dūdami akmenis. Dėl staty- 

;; mo liauju „kaszarų“, nū „pa- 
P čztiūės“ iki pieskiniai 50 dės. 
M— 75 margų lauko, kareivisz- 
j-' ka valdžia apėmė. Neper- 
/ • seniai kampinį „kaszarų ak- 
?■ meni“ popas szventino, pas- 
'J kui pas Soloveicziką ‘ buvo 
f balius, szokiai, ir 1.1, ir 1.1....

Rudeniop daug kareivių rai
telių atsibastysę į dabar sta- 

; tomus „kaszarus“, taipgi Se- 
į napilėje ir Alytuje už Nemu- 
/ no dėl kareivių • „kaszarus4.4 
: stato, matyti kad visą Lietu-1 

- vą,nori apsiaubti kareiviais.
Kaš bus isz to — ateitė paro
dys^ Guba.

11

— \Seinai: Dvasiszka val
džia vieton mirusio kunįgo 
Praloto Boldako, paskyrė 
kun. kanaunįką Elizejuszą

1 Strimavyczių pralotu, ant 
į urėdystės kanaunįko paskyrė 
į r kun. Juzą Antanavyczių. re- 
į gensą konsystoriaus. Mirė 

kun. kanaunįkas Vyszynskas, 
g jo vieton paskyrtas kun. Vm- 
I cas Blaževyczius, mokintojas 
| dvasiszkos seminarijos, kalba 
j da, buk jisai eišęs į Petropilę 
Į vieton a. a. praloto Boldako, o 
j mokinto j aus vietą apimsęs kūn. 
i Antanas Staniulis isz Kalva- 
lt rijos. 4 Szakiūse mirė kun. 
j Kalėda, ant Szakių klebono 
? - buvo paskyrtas, kun. Antanas

. Raduszis, bet kaipo nemeilus 
■ akyse maskolių valdžios, ne- 
1 ,tapo užtvirtintu, dabar į Sža- 

kius atsikraustė kun. Jūzas 
rUssas isz Griszkabudžio, ka- 

. mendoriu Szakiūse v yra kun.; 
s ; Jūzas Gustaitis, Rudaminoje

į į *) SmalDyczioS kaime Kirsnos v&Iszcziniui Kal- 
: V- ' ivacijoa pay. ant kiomo ukiniko (gaepadori&us) 
J J i Kunlcko, riogso telpogi garui garena aplallnkėįe 

• ' f „Kunįoko akmfi“, turįs suvirsznm 23 žingsniu ap- 
į linkui, augsztosnis už žnąogiĮ, pavirszia jo nu Žie- 
I ūdų pusės eina blakytį niilaiznial (nfiiaidžiai) į 

t '■ - pietus. Ar tik tai ne buvo senovės lietuvių kokis 
' jLuIdkUras. Da ir dabar kada dzukytes merginos 

'.i rįyra nuliudų, jų draugalkos, arkas kitas j&kati- 
; tiams rodija joms „insižatlėc in Kunięgo amenį“.
J m.

apsiliko klebonu kun. Vincas 
Jonkaitis, ežia da ketina atei
ti treczias kun. Tamoszius 
Banaitis, kun. Paulius Sla
vėnas isz Veisiejų su kun. 
Vincu Vevesiu isz Ūdrijos ap
simainė. J—tas.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Perei

tą nedėlią apturėjo Chicago j‘e 
„nomination“ ant Suvienytų 
Valstijų prezidento isz demok
ratų partijos G. Cleveland^, 
kuris pirm keturių metų bu
vo prezidentu, isz rėpubliko- 
nų partijos pirm poros nede- 
lių Minneapilije „nomination“ 
apturėjo B. Harrison, dabar
tinis prezidentas. Kasžin ku
ris isz jų taps prezidentu.

— Pitston‘e Pa 23 dieną 
Birželio pasikorė vienas lietu
vis, Jūzas Paulauckas, paei
nąs isz Kauno rėdyb,os. Szesz- 
ti merai jau kaip Amerikoje, 
o per tą laiką nereikėjo jam 
pagaliaus spaviednės.

Žmogus pas kurį jis gyve
no, dasižinojęs, jog jis neinąs 
į spaviednį, pavarė jį nū sa
vęs. Taigi a. a. Jūzas apsi
gyveno pas vieną saliunįką 
[karczeminįką], kuris nedarė 
jam jokių nesmagumų ir kai
po geram savo „kostomie- 
riui“ davė visada kiek tas 
norėjo, iszsigerti.' Nabasz- 
nįkas viską ką tik uždirbo, 
padėjo ant gėry mėlių, taip 
kad nei centelio beveik neifcz- 
galėjo dūti ant bažnyczi^s.

Gerai sako, kad kokis gyve
nimas, tokia ir smertis. Ang? 
liszki laikraszcziai vadina Pau- 
laucką ungaru ir nemaiszo 
musų tautos vardo į tokius pa- 
žeminanezius atsitikimus.

— Paskutiniame laike pa- 
kilusiejie. tvanai aplankė ir 
miestą. Spring Valley, kur 
yra, kaip gauname patirti, ir 
musų brolių, namažai Visas 
tas miestas yra užsemtas van
dens:, vandenėlis nunesziojo

tiltus, namus, prigirdė daugy
bes galvijų ir sako pridarė 
apie į 25 tukstancziua dole
rių bledies [iszkados]

— Scranton‘e pati užmuszė 
savo vyrą. J. Bonghton, taip 
vadinasi užmusztasis, pargrį
žęs vėlai namo, ėmė iszmėtinė- 
ti savo paežiai, jog ji gyve 
nanti su kitu. Geroji patelė 
taip įnirszo, jog pagriebus 
peilį, vėrė jūmi szirdin savo 
prisiegos ir ant vietos jį padė
jo- .

— Italija. Ant konsisto- 
riaus, kuris įvyks sziose die
nose, popiežius susineszęs su 
Maskolijos randu, žada norni- 
navoti Lucko - Žitomieriaus 
vyskupą. Maskolius, nebū
nant jau kiek laiko Žitomie- 
riuje vyskupui, paspėjo pa
kaktinai pridaryti visokių 
ten „cackių“ nelaimingoje di- 
jecezijoje, prisisavino, maty
ti, iki valiai jau katalikiszkų 
bažnyczių, jog jau sutinka 
ant suteikimo vyskupo privar
gintiems žitomieriecziams. 
O rasi jis ką kitą mislija; rasi 
[mažu) jis ketina ir naujai 
įstosiantį vyskupą kaip nors 
praszalįti nū dijecezijos, o 
paskui pratęsdamas suteiki
mą kito vyskupo, da daugiaus 
pasiausti po tą dijeceziją, ku
ri juk pagal, maskolių pasa
kojimus kada tai buvusi „pra 
voslavna“, taigi ir dabar turi’ 
pagrįžti prie pravoslavijos. 
Dieve pasotyk sziaurės terio- 
ną!

— Pra/ncuzija. Paryžiuje 
p. Desperrieres, vieno laik- 
raszczios rėdytojas, užgavo 
savo laikrasztije kokią ten 
jauną moteriszką. Szi įtūžu
si ant rėdytojo, iszszaukė jį 
jį ant duelių ir gana sunkiai 
sužeidė [ronijo] jįjį szuviu 
isz pisztalieto.

Taida smarkumas tų Pran- 
cuzyczių! Asz misliju, jog 
jų nesuramįtų [nenuspakajį- 
tų] nei musų „vyrai“ su savo

diržais, arba seilais.

- Paryžiuje aną utarnįką [21 
d. Birž] buvo sūdytas ans gar
susis anarchistas RavachoPius 
už žmogžudystę ir apiplėszimą 
kapų. Ravacholių kaltina už 
užmuszimą pusteltnįko Cham- 
bles‘o ir kitų 4 žmogystų.

Ant užklausymo sudžios 
RavachoPius atsakė, jog pus- 
telnįka jis užmuszęs netyczia, 
bet tik norėjęs jį apvogti ir 
sykiu pasakė, jog dabar so
či j aliszka sistema taip esanti 
varginga ir netikusiai suorga- 
nizavota, jog norint gyventi 
ir užlaikyti prie gyvasties sa
vo szeimyną, reikia žudyti ki
tus.

Reikia tikėtis vienok, jog 
Prancūzų sudžios da neiszėjė 
isz galvos ir nepaleis nepako- 
rotu žmogžudžio, nors tas yra 
kokiu ten „istu“ ir teisinasi 
„socijaliszkais“ mokslais.

( — Vokietija. Vokiszkas 
laikrasztis „Post“ pranesza, 
jog vokiszka armija busianti 
padidinta ant 63,000 žmonių. 
Metinis iszdavimas ant ka- 
riumėniszkų dalykų bus pa
didintas ant 60 milijonų mar
kių!

Kas žin ar nebūtų genaus, 
kad „prūsokas“ vietoje, ką 
leidžią tokius didelius pinįgus 
ant tokių pražuvingų dalykų, 
kaip kariumenė [vaiskas), 
velik atidūti mums jūs? Mes, 
man ding, turėtum nors už ką 
susėję „užtritavoti“ [užpun- 
dyti] viens kitam.

—t Belgija. Czion nese
niai * buvo rinkimai į parla
mentą. Rinkimai tie parodu 
ant ko padeda savo viltis Bel
gijos ukėsai [abivateliai]. Į 
senatą iszrinkta 46 konserya- 
tistus ir 36 liberalus. į8|

— Austrija. 20 dieną szio ?l 
mėnesio Vienoje ėmė szliubą/ffl 
ano garsingo Bismarko [karis(tf| 
ir lietuviams po biszkiuko ® 
davė savę pažįti] sūnūs
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bertas su groviute Hoyos.

Ant sunaus veselijos atva
žiavo į Vienną ir tėvas, buvę- 
sis „Prūsų“ kancleris. Žmo
nės diktokai patroszko, berėk
dami visokius vivatus prie 
pasitikimo eks-kanclerio, vie
nok isz valdžios pusės ne bu
vo daryta jam jokiu ovacijų, 
kadangi, Austrijos valdžia 
bijojosi, kad tumi neužpykinti 
Prūsų karaliaus Vilhelmo, 
kuris pusėtinai nesutinka ir 
pykėstauja ant savo buvusio 
kanclerio.

— Maskol/bja. Neperseniai 
važinėjo po Podliasiją, kur 
yra gana daug unijotų, Var- 

' szavos arkirėjus. Labai na- 
vatnus daigtus anot „Grazda- 
nino“ turėjo pamatyti tas 
pravoslavijos dvasiszkas vir- 
szinįkas. Žmonės, nors varo- 
mi žandarų pasitikti „vladi- 
ką“, bėgo nū jo į gires ir 
slapstėsi, kur tik papūlė, kad 
tik jo nematyti. Arkirėjus, 
užvažiūdamas į perdarytas ant 
stacziatikiszkų cerkvių unijo
tų bažnyczįas, tankiausiai 
tuszcziose cerkvėse turėjo lai
kyti dievmaldystę ir tik į 
žemskius (uriadnįkus) ir kelis 
ukinįkus, panevalia atvarytus 
į cerkvę, prakalbėti. Tokis 
žmonių apsiėjimas padarė la- 

• bai nesmagų įspūdį ant arki- 
rėjaus Flavijano.

Svietas szneka, jog isz tos 
priežasties galima tikėtis nau
jų persekiojimų unijotų.

— Pabaigoje pereito mėne
sio baisi ugnelė atlankė musų 
Kauną. Pagal apskaitymą 
maskoliszko laikraszczio „Vi- 
lenski Viestnik“ ugnis pada
rė blėdies (iszkados) ant 220 
tukstanezių rublių. Iszdegė 
Kauno priemiestis „Slobod- 
ka“; namų viso sudegė 276.

— Maskoliams pūlė į gal
vą, jog jie da permažai spau
džia visus nemaskolius. 
sižinome isz urėdiszko masko-
liszko laikraszczio „Sviet“,

Da-

jog augsztesnės valdžios rūpi
nasi apie iszdavimą naujo įsta
tymo („zakonco“), kuris suma
žintų per didelę liuteroniszkų 
pastorių liūsybę, o teipogi dū- 
tų progą (spasabą) valdžiai 
asztriaus prižiūrėti katalikus 
gyvenau ežius Maskolijoje.

Minėtasis įstatas („zako- 
n(as“) suteiks stipresnę val
džią parapijos prižiūrėtojui ir 
komitėtui bažnytiszkūse rei- 
kalūse, o numažįs valdžią ir į- 
tekmę kunįgo ant parapijinių 
reikalų, Žinoma valdžia genaus 
galės, ką norės, padaryti su 
prastais žmonėmis, kurie neva 
bus parapijos komitetu (pri
žiūrėtojais), nei su kunįgais, 
kurie tankiai teisinasi, jog to 
ir to negalį padaryti, kadangi 
jiems to nedaleidžiąs jų tikė
jimas. O rasi (mažu) pasKui 
pp. maskoliai paskirs į para
pijinių komitetų perdėtinius 
burliokus, atvykusius kur isz 
Maskolijos. Su pagelba to
kių perdėtinių lengva bus 
įvesti maskoliezką parėdką 
musi| bažnycziose, o paskui, 
papirkus lengvai kelis tokius 
komitetezikus, ir paezią baž
nyczią įgyti dėl staeziatikių 
(t. y. maskolių).

Broliai! persergėkime apie 
tai savo gimines ir pažįstamus 
Lietuvoje, idant, kiek galėda
mi, prieszintųsi tokiam mas
koliaus įstatymui, kuris gali 
nemažą smūgį suteikti musų 
tikėjimui ir tautystei. Visur, 
kur tik apgarsįs tą įstatą, 
žmonės privalo (pavidni yra) 
atsakyti valdžios pasiunti
niams, visokiems ten virszinį- 
kams, jog jie nereikalauja to 
naujo padidinimo parapijos 
prižiūrėtoji}' valdžios, jog jie 
norį, idant viskas butu po se
novei.

Vyrai laikykimės?!

(garsas), jog caras dalina 
žmonėms dovanai žemes Sibe- 
rijoje paupiais Irtiszo. Žmo
nės visais būriais (pulkais) 
ėmė traukti isz minėtų dviejų 
Jėdybų į pa-Irtiszius, vilda
miesi atrasti ten geresnę lai
mę.

Dasižinojęs apie tai Sim- 
birsko gubernatorius, su bū
riais vaisko, palicijos ir veži
mais, prikrautais, kaip paskui 
pasirodė, ryksztėmis, ėmė lan
kytis po vietas, isz kur dau
giausiai žmonės traukė į Sibe- 
riją. Gyventojai, tikėdamie
si, jog Jo Mylista gubernato
rius atvažiavo pas jūs su do
vanomis nū caro, sueidinėjo 
būriais aplink poną guberna
torių. Szis pamatęs, jog žmo
nių jau pakaktinai (užtekti
nai) susirinko, liepia karei
viams (Žalnieriaus) apstoti 
laukiau ežius dovanų žmones, 
paskui pavieniui imti jūs isz 
būrio, patiesti ant tamtikrai 
įtaisyto medinio įtaiso, 
žmogui prispaustam taip, 
negalėjo nei pasijudįti, 
totoriai įkrėsdavo po
beržo koszės szauksztų ir pa
leidę jį, kitam tą pat su teik- 
dinėjo, iki visų neapkaleinia- 
vojo. Per dvi nedėlias taip 
apdovanojant įvairiose (viso
kiose) vietose ukinįkus, szie 
turėjo apsimalszyti ir nebeeiti 
į Siberiją. Dabar tose apie- 
linkėse vieszpatauja badas, 
nes ponas gubernatorius su 
savo polici j autais ir kari ūme- 
ne (vaisku) baisiai iszpustyjo 
tas vietas, kur gyventojai tu
rėjo laimę pamatyti tą sveczią 
su dovanomis nū „caro ba- 
tiuszkos“.

Įstabus atsitikimas įvyko 
neseniai Maskolijoje. Tarpe 
Perizos ir Simbirsko rėdybų 
gyventojų, ganapakamūtų ba
do ir sekanczių paskui jį į- 
vairių ligų. Pasklydo paskala

Insakimas ant S- Petro 
ir Povilo’.

Apie parpūlimą ir pasikė
limą SS. Petro ir Povilo. 
Tatrė Jėzus Petrui „tu esi Ūla, 
ant tos Ūlos pastatysiu bažny- 
czią mano“ (Mat. 16, 18).

N. Kad prisi veizdėsi m 
sziandie Dievo malonės pasek
mėms o kaip labai reiks mums

stebėtis. Kokia prapultis^ 
bedugnė, iszmintybės ir mok
slo Dievo, kad isz kietiį ak
menų moka sutverti sūnūs 
Abraomo? kad tą, kuris Jo 
užsigynė paskiria už Ūlą baž- 
ny ežios o vėl tą, kuris tiki n- 
ežius į Kristų persekiojo, 
stato tikybos už vaisinto ją ir 
planintoją tarp giminių ant ? 
žiames. Bet tai tokis yra bu- 
das paš Dievą, kitaipo, būda
vo j an t bažnyczią Kristus el
giasi nekaipo paprasti žmonės. 
Tie už taisyklą visotiną laiko, 
idant, to gilesnius ir stores
nius uždėt pamatus, ko aug- 
sztesnius ir erdmesnius nor isz- , 
vesti namus; bet Kristus, nors 
užsidėjo pastatyti taip didę 
triobą savo bažnyczios szv., 
vienok pamatus dėl jos labai 
silpną uždėjo. Nes kas nežino, 
jog Petras anos triobos pama
tas arba Ūla pasidavė sunkiam 
parpūlimui. Kas nežino, jog 
Povilas paskui mokintojas 
giminių su įsiutimu didžiau
siu persekiojo Cliristaus baž
nyczią? Tu tarpu lygiu yra 
daigtu visogalineziam Dievui 
statyti augszcziausius boksz- j 
tus ant paties tiktai oro, kai
po ir ant kietų ūlų. Ligi u 
Jam yra daigtu dėl parodimo 
savo padarystes imti žįmų sut
vėrimą, kaipo lėtą ir netiku
sį. O kad aprinkime Petro 
už pamatą bažnyczios, o Povi
lo už dailidę ir mokintoją 
anos, rodosi didė bedugnė 
Dievo iszmintybės, taigi pa- 
gyrkim ją sziandien. Prisi- 
veizdėkim tų didelių vyrų 
parpūlimui ir-pasikėlimui jų.

I. Petras ir Povilas parpūtė 
per klaidą kaipo žmonės, bet 
ne užilgo pasikėlė.

II. O kad pasikėlė, mokėjo 
jie pakaktinai atteisti ir atpil- 
dyt už savo klaidą.

Isz parpūlimo Petro ir Po- į 
vilo mokinkimės neduksėt 
savo vyriszkystėje, savo stipk 
rybėje, savo dievotume, dory
bėse. Isz jų vėl pasikėlimo" 
mokinkimės pasikelt isz nu
sidėjimų, pataisyt gyvenimą



z308 Vienybe

i

fl

i
t

vartininką

dabar par- 
Kurni jisai 

atsivertimą!

>Wo

buvo

j potoi
j 0^^'^

j .JBK-

j į įj- feįĄ Ti

gera,

į lį kaipo f

I Įfe'i feifgi gana 
kars;

i'hta (Irizos 
W JĮfta page 
i si U restn

' •. ■ ^yezi 
krite

? W Keliai

LT*'Mitą irgtei

BUSZ-

F®

TK8^w«jiniiis,

į/fj atpildyt Dievui ir artymui 
už savo klaidas.

I. Petras isz savo prigim
ties buvo tiesios szirdies, pa- 
yeldnus Dievo valiai, pakar- 
nas, dievobaimingas. Bet 
kękia priežastis Petrą tūmet 
dar silpną mokintinį davedė 
į parpūlimą? Ne kita, kaipo 
tiktai perdidė, prabingta dūk
ais (pasitikėjimas) viekui sa- 

<vo; neszėsi jis augszcziau už 
kitus apasztalus, tarė: nors 
anie atstotu .nog Christaus, 
jisai niekūmet Jo ne apleisiąs. 
Nežiūrėjo jis ant persergėjimo 
Tszganytojo, kuris ji perspėjo 
apie jt/trikartinį užsigynimą, 
o teip žemai parpūlė kaipo 
augsztai iszsikėlė. Antra 
priežastis parpūlimo, tai yra, 
jog atsiskyrė nog apasztalų 
ir Jėzaus, o pristojo su pikta 
draugyste. Treczia priežastis, 
buvo paojihgas pasisznekėji- 
inas su moteriszke. Ta tai 
užsimojo ant iszvertimo drū
tos Ūlos, ta vartininkė namų 
Kaifas‘o parmėtė 
dangaus. —

Prisiveizdėkim 
į pūlimui Povilo, 
j buvo priesz savo

Patsai į viską prisipažinsta: 
„visokiu, raszo jisai, budu, 
persekiojau bažnyežią Dievo 

| ir naikinau ją“. (Gal. I, 13). 
/Jam tai priskaito smarkybę 
I ir gailumą Szv. Stepono už- 

muszime, kur jisai dabojo rū
bus metanezių akmenis. Ji
sai isz užsidegimo ant iszpa- 
zintojų Christaus vardo nu- 
vėjo pas augszcziausią žydų 
kuningą ir meldė gromatos 
į Damaszką, idant jam valia 
butu gaudyti, riszti ir vilkti 
įkalinę krikszczionis. Apie 
jį tai Ananijas Christaus mo
kintinis tarė Dievui: „Viesz- 
patie, jau gana nog daugės 
prisiklausiau apie tą žmogų 
kiek pikto jisai tavo szven- 
tiems Jeruzalėje padarė. — 
Bet kad Petras ir Povilas teip 
dabai nusidėjo, tai ar jie visu
met tam parpūlime likos? Ne, 
vos tiktai Petras užsigynė ;

Christaus, iszvydęs savo mo
kintoją ‘ maloningai ant jo 
žvalgau t, tūjaus pasidavė ant 
pakutos, pradėjo graudžiai 
verkti už savo nusidėjimą ir 
taip elgėsi pakiltoje iki savo 
smerties. Povilas tapgi, kuris 
su ta sumania iszsirengė į 
miestą Damaszką, idant krik- 
szczionis gaudytų, risztų, kan- 
kitų ir žudintų, ar tūjaus ne- 
atsimainis? Iszgirsta tiktai 
balsą isz dangaus, o tū susto
ja. Girdi žodžius: „Sauliau, 
Sauliau kodėl manę persekio- 

ir tūjau atsiverezia ir 
esi Viesz- 
„asz esmi 

kurį tu persekioji“.

J1 i 
klausia: „o kas tu 
patie“? girdi vėl 
Jėzus,
Klausia nusižiaminęs: „Viesz- 
patie, ką nori, idant dary- 
cziau? Buvau iksziol perse
kiotoju Tavo, nog sziol busiu 
Tavo mokintiniu. Buvau ik- 
szol kryžiaus Tavo persekio
toju, nog sziol jau nesigirsiu 
niekūmi, kaip tiktai Tavo 
kryžiumi.

Broliai ne taip reik stebėtis 
’ isz parpūlimo tų dviejų dide
lių' Apasztalų, nes szitąm sli- 
dam ir paojingam gyvenime 
atsitinka drueziausiam ir to
buliausiam parklupti, bet vė
liai stebėkimės isz to, dėl ko 
Christus daleido, idant iszti- 
kimiausias mokintinis Petras 
užsigintu Jo, o Povilas perse
kiotu Jį? Pagal iszguldimo 
szv. bežnyczios tėvų, Petras 
ant to galo parpūlė, idant pa
žintu savo silpnumą isz parpū
limo, o pasikėlęs mokėtu at
leisti silpnybes avelių, kurias 
turėjo valdyt, idant gaudamas 
atlėidimą už savo gneką, mo
kėtu, atleisti kitiems kaltinin
kams. Povilo vėl užsipūlimą 
ir persekiojimą bažnyczios dėl 
to kentėjo* Iszgany to j as, idant 
isz drastaus vilko padarytu 
paveldną avelę, idant bažny- 
czia apturėtu to karsztesnį ap- : 
gynėją, ko įsiutesnį turėjo < 
persekiotoją.

2 O kadangi tie didiejiė ir 
pirmiejie apasztalai parpūlė, 
mes ar galim duksėti savo

stiprybei, savo dievotumui ir 
dorybei be paszelpos malonės 
isz augszto? Ar ne esam silp
nesniais už anūs. Lūžta užūlai 
[aržūlai]ir cedrai, griūva Ūlos, 
o kaipo siubūjanti nendrė 
apsistovės ? Petras prisiekė 
neužsiginsiąs Christaus, o vie
nok užsigynė, o kas dedasi 
su musų gerais paketinimais? 
Kasdien kas valanda atsimai
nome. Dėlto, broli Chris- 
tu j e, melskis visumet ir že
minkis po galinga ranka Die
vo, kuri pažemina ir iszaugsz- 
tina, užmusza ir atgaivina, 
apsieina su savo, sutvėrimu 
pagal valios ir padarystės sa
vo malonės, visumet atmink- 
ant szių Apasztalo prasargos 
žodžių: „Kas mena esąs sto
vins tegu veizdžia, - idant ne
parpultu“. O kad esam pa
linkusiais labjaus ant pikto 
nei ant gero, kad esam pas
tatytais terpu neprietelių, kad 
tiek randam savi j e nepriete- 
lų, kiek mumise yra piktu 
geidulių, kad vis kas aplink 
mus stovi - garbė ar paniekini
mas, pasisekimas ar nelaimė, 
sveikata ar liga, mokslas ar 
prastata (?R.) giedėjimas ar 
linksmybės įveda mus į pagun
dymą, į parpūlimą,- taigi da
bokimės idant ne parpultume. 
Argi dvasia tamsybės neyra 
nūmanesnė ir apsukresnė už 
mus? moka ji užsipulti ant 
kiekvieno pagal jo drutybes, 
pagal lyties ir stovio. Arba 
ir tie su kuriais pristavojam, 
ne stato ant mus visokiu ža
bangų ant parpūlimo ? ir gali • 
ma tai yra sau daug duksėti? 
Užtai nepaliaujant reik szauk- 
tis isz dangaus pagelbos, idant 
ne parpulti, reik poteriuje isz 
szirdies kalbėti: „nevesk mus 
į pagudinimą* bet gelbėk mus 
nūg pikto“; reik saugotis pik
tų draugyszczių ir visokių oka- 
ziju [?R] ant parpūlimo vedan- 
czių. Reik nuvaldyt tūjaus 
isz pradžios patraukimą piktą, 
idant neinpulti į didelę rūsty
bę ir keiksmus. O jei jau 
parpūlėm, reik sekant paveik-

lą Petro ir Povilo apasztalų, 
veikiai pasikelti. Jie davėsi 
milaszirdistei Dievo paversti, 
Jo malonei pasidavė valdyti, 
tai ir mums reik jų pėdomis 
eiti, kad jie pasikėlę mokėjo 
už savo parpūlimą atpildyt, 
tai ir mums taip reik daryti.

II. Kum jie atpildė, už savo 
parpūlimą? Petras "atpildė 
atviru iszpažinimu Christaus, 
kuris buvo užsigynęs, o Povi? 
las karsztu platinimiu bažny- 
ežios, kurią pirma persekiojo.

1, Petras dar nepadrutintas 
Dvasios szv. malone isz silpnu
mo žmogiszko tris kartus už-į 
sigynė Christaus, bet pas
kui netiktai už tai' gailės 
jos ir verkė, tągi Christų at
virai tris kartus iszpažino, ap
sakinėjo Jėzų numuezytą ir 
kėlusį isz numirusių žydams 
ir pagonims su regimu paoju- 
mi savo gyvasties. Jeruzalė
je ant pirmo insakinėjimo 
Petras atvertė į tikėjimą ir 
apkriksztyjo tris tukstanezius 
žmonių, ant antro penkis tuk
stanezius Paskui keliavo į 
Antijochiją, ant galo į Romą, 
apsakinėdamas Christų pago- 
nams, kur ir numirė ant kry
žiaus, numuezytas už tikėjimą 
krikszczioniszką. Petras isz- 
pažino Christų priesz žmones/ 
o Christus Petrą iszpažino 
priesz savo dangiszką Tėvą. 
O netiktai iszpažino Christų 
su savo kalba, per apsakinė
jimą, bet iszpažino ir paveik- 
alingu, dorių, garbingu ir 
szventu gyvenimu savo, per 
ką teipgi daug pagonų pa
vertė į tikėjimą krikszczio- j 
niszką. Isz Petro paveikslo 
kokis mumis mokslas ir pra- 
sarga iszeiną? Tas, idant 
niekūmet nėsigėdintume isz- 
pažinti atvirai Christų^ ku
riam ./ tikiutystę prižadėjom 
ir prisiekėm ant krikszto szv, 
Jeigu patsai Christus Iszgany- 
toj as musų, atpirkėjas ir bu
siantis audžia musų, nesigėdi* 
no dėl mus imti ant savęs pa
veikslą tarno, nesigėdino už 
griekus musų paneszti gėdin

I* Kad ti 

isz dangai

persėki 
pinmbin 

Rupiai piktybė 
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gą ant kryžiaus smertį, o kai
po mes galėtume gėdintis isz • 
pažinti Jį atvirai, po akim ne
tikėlių, žydų, pagonų ir atska
lūnų? Kas užsigintu Chris- 
taus iszpažinti priesz žmonis, 
to Christus užsigins iszpažinti 
pas savo dangiszką Tėvą. 
Eidami pėdomis Petro . neuž- 
siginkim Christaus ir piktais 
savo darbais, bet iszpažinkim 
Jį po akim netikėlių geru, pa- 
veikslingu ir dorių givenimu 
savo. Szv. Jonas Cbrizosto- 
mas raszo: „Ne butu pagonų 
nei heretikų, kad vestume 
krikszczioniszką paveikslingą 
ir dorų gyvenimą, kaipo pri
guli.

2, Povilas teipgi gana at
pildė už savo klaidą karsztu 
platinimu bažnyczios, kurią 
pirma persekiojo. Kad tik
tai iszgirdo balsą isz dangaus: 
„Sauliau, Sauliau, kodėl ma
nę persekioji? tu jau persekiot 
perstojo; o kaipo pirma buvo 
persekiotoju, pilnu piktybės, 
taip paskui tapė mokintinis 
Christaus, pilnu gerybės ir 
karsztybės. Ko tai jis neda
rė dėl platinimo bažnyczios 
Christaus. Pavertė į kriksz
czioniszką tikybą tukstanczius 
pagonų ir žydų. Keliavo 
per žiames ir marias, per 
miestus ir sodžius, visur ap
sakinėdamas Christų ir steig
damas bažnyczias. Kiek tai_ 
kartu už apsakinėjimą Evan
gelijos buvo smarkiai nog žy
dų plaktas, akmenimis musz- 
tas, kalini j1 kankintas, su len
ciūgais (retežiais) surisztas, 
bet vienok neperstojo garsint 
dangiszko mokslo. Teisei 
vadina jį szv. Jonas Chrizos- 
tomas, saule apszvieczianczia 
dvasiszkai žemei tai per karsz- 
cziausius savo insakinejimus, 
tai per raszymą daug ilgų ir- 
gilių gromatų, kuriose pas 
laptines dangiszko mokslo 
vierniems atidengė ir iszguldė. 
Kaipo priesz atsivertimą buvo 
malonės neprieteliu dideliu 
taip paskui jos paklusnu mo
kintiniu, stipru ir karsztu

ti, kas darosi musų kaimo mo
kyklose (iszkalose), atsiversk 
.apysakėlę „Sodžiaus mokykloj“ 
o skaitydamas ją pamatysi lyg 
priesz akis savo, kaip apie Pe
trines paleidžiant vaikus ant 
vakacijų, atsilaiko kvotimas 
(ekzaminas), kaip vaikai gry
na lietuviszka kalba pasakoja: 
„kai^ Adomas buvo rojuje, 
už ką jį iszvarė“, kaip Kris
tus ant žemės gyvehb, ir apie

kiai, o kad pasikelsim, atpik 
dykini gausiai per darbus do
rins už savo parpūlimą. i Nie- 
kumet ne užmirszkime, jog 
silpnais esam, nedukšėkim 
syloms savo, dorybei ir die
votumui savo, bet szaukimės 
karsztai ir dažnai paszelpos 
isz dangaus, nes be Dievo ma
lonės nieko negalime.

O szvehti Apasztalai Petrai 
ir Povilai jus globai mes savę 
atidūdam, bukite mus užtary
tojais pas Dievą, iszpraszykite 
dėl mus silpnų pagėlbą dan- 
dangiszką, su kuria galėtume 
apsaugoti parpūlimų, arba 
pasikelti veikiai isz anų, tar
nauti Dievui isztikimai, ir su 
jumis Jį regėti danguje.

„Kas teisybė tai ne melas jAiszbės“ 
/ szeszios pataisytas ir naujai 

atspaudytos apysakėlei“.
Po sziūmi užvadinimu isz 

ėjo neperseniai pas p. Jankų 
Tilžėje knįgutė, kurioje ran
dame viso szeszias (jau spau-^ 
din tas laikraszcziūse arba ka- 
lendoriūse) apysakėles, isz 
kurių viena graži, kita da gra
žesnė. Skaitant tas apysakė
les, jautiesi savę tėvynėje tar
pe savo brolių lietuvių, ro
dosi, jog atsilankai po visas 
tiesavietes ir vargsti sykiu su 
anū Jonu, ką „visko turėjo, 
ketvertą arklių ir kumeluką, 
tris karves ir versziuką, pen- 
kioliką avių, puskapį žąsų, 
o visztų.tai ne paczios moters 
nežinojo kiek“, o paskui susi
pykęs su Baltru — szlubiu ir 
ėmęs provotis ko ne visko pa
mažu nustojo. — Nori pamaty-

anos apgynėju. Ant galo už 
apsakinėjimą Christaus, už 
savo dieviszkus darbus nog 
Nerono Ciesoriaus buvo kala
viju nukirstas. Vienu žodžiu. 
Povilas gausiai atpildė už sa
vo klaidų pirmąjį elgimą, 
kaipo ir Petras už savo užsi- 
gynimą. J

Broliai bukime sekioto jais 
tų szventų Apasztalų, kad 
parpulsime, pasikelkim Vei-

ikitu^' visokius dalykus „kaip 
regste resga“, taip kad tėvai 
negali atsidyvyti, jog jų vai
kai taip galėjo iszmokti, jog 
„kerta nū ausies, kaip koks, 
tarytum, prabaszczius“.; Skai
tant — „Musų ponus“ matome 
kaip ant delno visą apsiėjimą 
musų ponų sudžių vaitų (star- 
szinų),' lovinįkų, szaltyszių 
(desėtnįkų), kaip jie, vieni 
geria visokius ten „gerus gė
ry mus“ (žinoma už svetimus 
pinįgus), kiti liepia sav neszti 
deszras, skilandžius, kumpius, 
matome kokį jie turi „unarą“ 
nū žmonių ir žydų, būdami 
tokiais jonais, matome kaip 
kartkartėmis numesti nū savo 
urėdų graužiasi, raudoja ir 
„namon gėdisi pareiti“. \

Žodžiu sakant szioje knį- 
giukėje, nors mažoje, raszėjas 
iszpašakoj o visą musų kasdie
ninį ir szventadienį gyvenimą; 
iszpasakojo: kaip mes tankiai 
isz menko daigto imame nesu
tikti, kaip tai triųsiamėsi apie 
savo gaspadorystę (ūkę), kaip 
prie progos pasilinksminame, 
susiėję susiedai 
dais, szvogeriai 
gėriais, kūmutės
mutėmis pasisznekame, pasi- 
vaisziname, kaip sav įsitaiso
me naujos mados apvilktuvą, 
briczkas, „szorus“ dėl arklių, - 
neužmirszo pagaliaus (navet) 
raszėjas papasakoti, ir kaip 
mes meldžiamėsi. O pasako
damas apie visus tūs dalykus, 
taip daliai nurietė, jog žmo
gus negali nei atsiskaityti, nei 
Atsiklausyti, kada kas kitas 
skaito. Rodosi vis skaity- 

’tum ir skaitytum tas apysakė

su 
su

susie- 
szvo- 

su ku

les, lyginai kaip ans „musų 
ponas“ Dickus negalėjo už- 
mirszti alaus su limonadu, ku
ris, „kad jį plynia kai|| gar
dus rodosi vis gertum ir ger
tum“. Kas teisybė tai neme- 
las, jog skaitant tą kningutę 
reikia netik gana laikytis, 
idant netrukti isz jūko, bet ir 
nevieną aszarėlę turi žmogus 
iszlieti, kada pamatai kaip tai 
vis ta pati „sena pasaka, seni 
daigtai“ atsilaiko tarpe musų 
brolių, kurių pavirszutinis ap
siėjimas nors ir kiek daugiaus 
eina pagal „naują“, o net ir 

I pagal pernaują — „poniszką 
j madą“. Reikia gana kietos* 
szirdies žmogaus, kad nepasi
gailėtų Simo, kada tas pusė
tinai iszsitraukęs, apsikabinęs 
savo paczią ir, jai „į petį nose 
badikūdamas, pradeda žviegtu:

O tu, Dievulėli, ką asz padariau!
Dangaus poną užrustinau“...

arba kada girtas, važiūdamas 
namo naujoje briczkoje, isz- 
krito isz brįczkos ir auksztie- 
nykas gulėdama ant kelio ir 
žiurėdams į galą briczkos už
giedojo :

„O duszia žmogaus negal žinoti,
Kada reiks isz kūno jai iszeiti“... 

Apart lengvos, prastos, sma
gios ir gyvos kal
bos knįgelė „Kas teisybė tai 
ne melas“* turi da ir kitas ge
ras puses. P. „Aiszbė“ (jos 
raszėjas) moka netik žmogų 
sugraudįti, nulinksmįti, bet 
kartkartėmis pataiko įskverbti 
gana gilias mislis ir pamoki
nimus į savo pasakojimą. 
Pažino gerai jis musų žmone
lių gyvenimą, įsigilino į to 
gyvenimo dvasią ir dabar kū- 
nūteisingiausioj e sz viešoj e pa
rodęs mumis musų gyvenimą, 
dūda progą pamatyti mumis 
musų klaidas, prasižengimus, 
o pamaczius ir pažinus, pa
taisyti savo gyvenimą. Mes 
lietuviai galime tik dėkavoti 
Dievui, jog suteikė mumis to
kį rasztinįką. Mokėkime tik 
pažinti jo vertę ir nors kūmi 
parodyti, jog esme dėkingi to
kiems darbinįkams ant tėvy-
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niszkos dirvos.

Linkime idant kiekvieno 
musų brolio rankose atsikliu- 
tų minėtoji knįgelė, idant 
kiek^enas lietuvis ją perskai
tytų ir rūpintųsi suprasti sten- 
gimus ir mislis autoriaus ir 
pagal jas elgtis savo gyveni- 

I me.
Į f Dėl paraginimo, idant mu- 

sų broliai, kibtųsi (imtųsi) už 
j skaitymo tos knįgelės, toles- 

niūse numeriūse padūsime ne- 
kurias isz jos iszimtas apysa
kėles. *) Dzūkelis.

yra nesveikas, jis dabar sėdi 
ant šulo ir nieko neszneka! 
kaip medis... eiksz grei- 
cziaus!“

Andriui rankos nusileido ir 
suszuko: „ak mano vargelis! 
jau manę pirm perėmė baimė, 
kaip jį žadinau: buvo užmi
gęs kaip ir amžimu miegų, bet 
abi. akys buvo praskeistos. 
Tok^miegas nebuvo geras“. 
Andrius atėjo s.tuboų. Senu
tis sėdėjo ant sūlo nekusztė 
damas. Andrius prisiarti
no, trukutį pastovėjo ir pas
kui, pasilenkęs prie Senuczio 
ausies,’garsiai užklausė: „tėti, 
ar nenori gerti ?“

Senutis pažiurėjo Andriui 
į akis, nusijūkė — bet veidas 
visai ne ant jūko iszrodė — ir 
tarė: „eik, pajieszkok man 
nagines!“

„Ak taip? — nagines? —, 
tūjaus rasime. Ane, kur tu 
jo nagines nudėjai?“

Naginės buvu padėtos kam
pe; Anė jas paėmė ir padavė 
Senucziui. Jis skubinai pra- 
dėjb sav kojas auti: apsimo
vė ilgas, jūdas panczekas, kel
nių galus įkįszo į panczekas, 
apvarczjais apvyniojo cziur- 
nius ir darė taip kaip ir rei
kėjo. Apsiavęs dar jis kožną 
koją priminė prie žemės, kad 
koja gerai įgultu naginėn ir 
einant nenupultu, ant galo, 
pabaigęs, rankas susiėmė ir 
persižegnojo.

Andrius su Anė tylėdami 
žiurėjo, kaip jų tėvas darbū- 
jasi. Anė verkė. Tada An
drius ir vėl prie Senuczio au
sies prikiszęs burną užklausė: 
„tėti, kam tamsta apsiaviai 
kojas? Juk tamsta szį vaka
rą niekur neisi“.

Senutis ilgą valandą sėdėjo, 
tylėdamas; tikt už geros va
landos atsakė:

„Namon!“
Jau jis palengva pasikėlė 

isz tos vietos, kur sėdėjo, atsu
ko nugarą Andriui ir, kaip 
buvo galima sanprotauti, mis- 
lyjo labai ką svarbų. Pasi
kasė galvą, griebė už kaktos

S1I1HS, 
j^alviszfcai paraštė Dok^ Atis^ liet, 

guldė L.

Senucziui jokio įspūdžio ne
darė didi džiaugsmai An
driaus ir Anės apie Dievo mi- 
laszirdystę. Rodėsi kad jis 
visai apie ką kitą mislyja, kas 
jam didžiausį džiaugsmą sutei
kia. Jis stuboje vis aplink 
žvalgėsi, tarsi ko jieszkoda- 
mas. Anė sanprotavo, kad 
jiedu Senucziui ką nepatinka
mo pasakė, todėl ji daugiaus 
neuždrįso užsznekinti savo tė- 

; vą, pasibaimydama dar la- 
bjaus jį rūstinti. Ji tiktai pati 
savyje sanprotavo: „mat, kad 
tai viskas sugula tėveliui ant 
szirdies — kaip mažam vai
kui“. Ant pagalios galo ji 
užklausė Senuczio^ „Tėte
ar tamsta ko jieszkai? Tada

g Senutis žvalgėsi dar dar smar- 
kiaus vis aplink, o dukterei 

| nei žodelio neatsakė. Tik 
i po ilgos, ilgos valandos, kada 
| Anė visai buvo paliovusi szne- 

kinti, jis praszneko savodu, 
nemeiliu balsu, kaip ir pus- 
nebylia:

„Naginių!44
Anė nū szitokio balso taip 

pabūgo (pabijojo), kad akies 
mirksnyje iszkurė isz stubos 

? ir atsidūrė pas Andrių, kuris 
arklį liobė (szėrė), kurį bai- 

•į liu balsu susznekino: „Mie- 
/ las Andriau, eik szian! tėvelis

*) Už atlikimą spaudos dalykų p. „Afezbės“ 
raitelio negalima padėkavotl p. Jankui. Ne-

• pergerti ,,dnikoriQn]iu jis pasirodo- Raez. 

ir tarsi tamsoje ko ^eszko. 
Pamatė jis savo margą skary 
tę ant gembės* (vagio), ir ją 
paėmęs norėjo apsivynioti 
kaklą; bet nelabai lengvini 
iszgalėjo tai padaryti, kadan
gi skarytė vis negerai gulėjo 
ir vis turėjo isz naujo atkar
toti.

„Ak, jo protas yra apte
męs!“ suszuko Anė ir grau
džiai pradėjo raudoti, apsika
bino tėvą ir kaip sumiszusi 
pradėjo tęrszėti: , „brangusis 
tėveli, kodėlgi tamsta su mu
mis neszneki? Nors vienu 
žodeliu pasznekėk su mumis! 
Argi mės esame kūmi nors 
tavę užrustinę?“

Tada tėvas prasi j ūkė — bet 
jo jukas buvo aptemęs,jtedrą- 
sus rr- labai veik taip ^pradėjo 
-neva giedoti:

„Tegul užgiedam džiaug- 
mingai vėl.

Yra mums gimęs Emanuel, 
Alleluja, alleluja!“
Ir vėl nusijūkė taip, kad 

Anė nusigando ir prasziszali- 
no.

„Kogi tu verki ir bijaisi!“ 
Andrius ramdė savo paczią, 
„tokia yra Dievo valia: mės 
marus (smertelni) žmonės nie
ko negalime iszgudravoti, nie
ko pagerinti, ar verksime ar 
dainūsįjne. Tikt tas musų 
galėję yra: melėti mylimiau- 
sį Dievą, tegul jis jam sveika
tą nors ant valandėlės sugrą
žina. Dabar eisime prie dar
bo ir szį bei tą nuveiksime. 
Kaip pereis didysis karsztis, 
asz pakinkysiu arklius ir tė
velį nuvesziu, tu matai, kaip 
jis labai trokszta namon grįž-

Abu iszėjo, o Senutis vie
nas liko stuboje. Anė, per 
slenksnį žengdama, dar sykį 
atgal pažvelgė, o Senutis sto
vėjo.

Andrius iszėjęs taisė ant 
kiemo žagrę. Jis be par trūkio 
žvelgė į stubos duris.

Po kokiai -valandai jis pa
matė Senutį isz stubos iszei- 
nant. Visai rubais apsiren

gęs, o ir skarytė ant kaklo, 
tikt sykių sykiais susukta, su 
lazdele pasiremdamas, jis sku
binasi eiti. Žinia, jis dabar 
skubinasi eiti namon, bet jis 
ėjo visai į kitą pusę.

(Pabaiga bus.)

I

IszKflUiyiszko Oim Amsi
— Plymouth^ Pa. Nepa

imto Dievo cud^ (t. y. stebuk
lų) nei tu žmonių Ludo^ sako 
viena musų daina. Szie žo
džiai atėjo man į galvą po isz- 
klausymui visko, kas dėjosi 
ant mėnesinio „Mokslo Drau- 
gystės“ susirinkimo 26 dieną 
Birželio nedėlios dieną. Kada įi 
imu mislyti apie tą susirinki- į 
mą, tai net galvą man prade- ’ 
da skaudėti. Matau aiszkiai, | 
„Mokslo Dr“. prapultį, jeigu 
jį ir toliaus eis tokiomis pė*^ ■ 
domis jeigu bus įrankiu viso- F 
kių ten pp. Szliupų ir An- 
džiulaiczių dėl atkerszijimo - J 
asabiszkiems jų prieszams, ar- < 
ba tiems, kurie turėjo nelai- | 
mę jiems nepatikti.

Pamislykit tik sau — ne- ;| 
delioje buvo iszlesziūtas isz 1 
draugystės knįgų p. A. Milu- j 
ka už tai, jog patalpino „Vie- į 
nybėjė du straipsniu, kurių 3 
raszėjas yra pasiraszęs kaipo 
„sąnarys L. Mokslo Draugys^ 1 
tės44. Ne norėtum tam tikėti, 1 
idant tokį daigtą butų pada* i 
ręs p. Szlupas su Andžiulai- ] 
ežiu, o vienk priverstas esmi -j 
tam visam tikėti, nes pats to | 
viso buvau liudinįkm

Tikėdamas, jog ir kiti bro- j 
Ii ai lietuviai norėtų dasižino- | 
ti, kaip tai p. Szliupąs su An- 1 
džiulaieziu varto, kaip jienis | 
patinka, „Mokslo Draugyste“, 4 
kaip jie su savo tarnais patąi- J 
ko iszmesti isz tos draugystes J 
n epą ti n kam as j iems žm ogys- J| 
tas, pasiryžau placziai apj*U' J 
szyti visą kas dėjosi ant M. . 
Dr“. surinkimo 26 dieną 
želio. Pasitikiu, jog broliai | 
lietuviai nesiilgės mano pw- 
kojimu, o reikia žinoti,. 
tai, ką pasakosiu pasak(?^P>

j
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pv Szl. nieko da neužmėtinėjo, 
tik pasakė, jog jie kur kas 
geresni už katalikų kuningus] 
už kitų tautų kuningus, ka
dangi jis, vienintėlis tarpe lie
tuvių mokslinczius, turį kęsti 
persekiojimus nū kunįgų; ant 
galo po visų tų augsztų pasa
kų kaip užsipuls jis ant p. 
Antano Miluko „Vienybės“ 
rėdytojo, kaip ims jis jį gar- 
bįti žodžiais, kurių asz, neno- 
rėdams žeminti spaudą, nega
liu czion atkartoti, tai ko ne 
aiktelėjome, iszgirdę, jog kal
bėtojas isz tokių augsztybių 
pataikė taip žemai nukristi ir 
tokius žodžius vartoti. Pa
baigus sznekėti p. Szl., p. A. 
Milukas papraszęs balso, pir
miausiai padėkavojo p. dak
tarui už taip gražius žodžius, 
ir atsakydamas ant įneszimo 
p. Szliupo iszmesti jį [t. y. p. 
A. Mil.] isz draugystės, už tai 
jog drįso talpįti „Vienybėje“ 
straipsnį sąnario „Mokslo 
Dr.“, praszė parodyti jam, kas 
yra tusę straipsniūse, ardan- 
czio „M. Draugystę“; „M. 
Dr-ės.“, kaip kiekvienos žmo- 
giszkos institucijos, sąnariai 
ir perdėtiniai,, gali paklysti, 
taigi jis kaip rėdytojas, turė
jęs tiesą pataipįti ’ tūs straips
nius; jis norėjęs tik gerą da
ryti draugystei, parody dams 
jos vadovų prasižengimus, o 
ne ardyti ją.

Perdėtinis [p. Andž.], neat- 
bodamas ant tų žodžių davė 
suprasti p. Mil., jog szis dvi
gubai prasikaltęs, kadangi 
buk netik nepaklausęs p. 
Szliupo persergejimų, bet da 
davęs jam per laikrasztį [N. 
23 Vienybės] tokį atsakymą, 
kurio gėdįtųsi ir karczemoje 
nors ir girtas žmogus. Dai
liai p. An. nurieczia. Vala- 
kotis girtam po karczemas, 
ir pasakoti nebūtus daigtus, 
garsįti žmonėms, jog kol jis 
galvą neszioja ant peczių, ne* 
busią tarpe lietuvių ramybės, 
t. y. spakainumo, ateiti gir
tam į kleboniją ir ten pliauk- 
szti prie' kunįgo sveczių, jog

yra didelės svarbos arba vo
gęs daigtai.

Da nedėlia suvirszum priesz 
paskutinį „M. Draugystės“ 
susirinkimą p. Andziulaitis 
užsigėręs vaikscziojo po kar- 
czemas Plymoutldo ir kur su
gavęs lietuvį užpraszinėjo at
eiti ant meeting* o (susirinki
mo), ant kurio diktokai su- 
kirsęs „Burbai“ (Plymouth‘o 
prabaszcziui). Anū meetin- 
gu ir buvo susirinkimas 26 
dieną Birželio, ant kurio 
apart sąnarių „Mokslo Drau
gystės“ atėjo ir keli vyrai isz 
paszalies. Sąnarių „Mokslo 
Dr.“ buvo viso 9, nekurie, ne- 
proszalį isztanus, matyti ty- 
czia buvo pakviesti (nes pa
prastai ne mėgdavo rodytis 
ant draugystės susirinkimų, 
kaipo ne perdaug suprantan- 
tie „visokius ten apszvieti- 
mus“) dėl užtikrinimo pp. 
Szl. ir Andž. didesnės pusės 
balsų.

Prasidėjus meeting‘ui sąna
riai užsimokėjo mėnesinę mo
kestį; paskui panaikinta tapo 
„Mokslo Draugystės“ mote- 
riszka szaka, kuri uždėta bu
vo tik pirm poros mėnesių. 
Isz viso apsėjimo perdėtinių 
[pp. Andž. ir Szl.] ir kelių 
sąnarių, kuriems dar priesz 
susirinkimą, matyt, jau buvo 
insakyta, kas bus ir kaip rei
kia elgtis, galima buvo nu 
manyti, jog pp. perdėtiniai 
nori ir sykiu nenori ką tokį 
pasakyti, kas labai jūs apeina.

Užklausus perdėtiniui, ai’ 
neturi kas kokio įneszimo dėl 
gero draugystės, kelias minu- 
tas tęsėsi grabinis tylėjimas. 
Ant galo pakilo p. daktaras 
Szlupas ir ėmė pasakoti apie 
apszvietimą; kaip kuningai 
buk visur trukdą tą apszvie
timą; nupasakojo apie mokį- 
tus vyrus ir galvoczius visų 
tautų ir visus iszrado ken- 
czencziais persekiojimus nu 
kuningijos; toliaus sznekėda- 
mas apie lietuvius iszsitarė, 
jog ir lietuvių kuningai ne-| 
geresni [liuteronų pastorims 

jis [Andž.] nepripažįstąs Die
vo ir kokios ten „mergės Ma
ry“, plūsti ant kunįgo sveczių 
kad szis [kuningas] priverstas 
buvo jį iszpraszyti laukan isz 
savo namų — tai vis pridė- 
ran tie daigtai. Atsakymas gi 
N 23 „Vienybės“, biskytį už 
kabinantis p. Dr. Szliupą, ly
ginasi pagal jo nūmonę bjau
riausiam darbui, kokis žmo
gus gal padaryti.

Negaliu suprasti szitame 
dalyke p. Andžiulaiczio; rasi 
[mažu] jis p. Szliupą skaito 
už kokią ten dieviszką asabą, 
priesz kurią sziuksztu nei žo
džio tarti?

- P. A. Milukas ant tų per- 
dėtinio žodžių atsakė, jog jis 
negalėjęs kitaip apseiti su p. 
Szliupu, kadangi, kaipo lie
tuvis, nenorėjo bartis, ant uly- 
czios su savo sątautiecziu ir 
pamatęs, kad p. Sz., savo riks 
mu pereinąs rybus mandagu
mo ir atkreipiąs ant j ūd vie jų 
praeinancziųjų atydą, privers
tas buvo neszintis szalin.

Nutilus p. A. Mik, p. Andž. 
praszė sąnarių atsistoti, kurie 
nori, idant Mil. liktųsi drau
gystėje. P. J. Pauksztis ant 
to isztarė, tegul veli stojasi 
tie, ką nori mėtyti * sąnarius 
isz draugystės. Viens sąnaris 
dą įneszė projektą, dūti nusi
kaltusiam [?] progą pasitai
syti. P. A. Mil. norėjo da 
teisytis, bet pėrdėtinis nedavė 
jam balso ir su p. Sz„ paszo- 
kę isz vietos, szaukė ir kitus 
atsistoti, pagal kurių nūmonę 
Mil. verta iszlesziūti isz drau
gystės knįgų. Paveizdą p. 
daktaro ir kandidato ant dak
taro pasakė da trys sąnariai, 
kurie nors ne iszbaigę yra 
augsztų mokslinyežių, bet „tiki 
įmoksią [žinomą dr. Szliupo], 
užtaigi ir skaitosi apszviestais“ 
ir tokiu budu didesne puse 
balsų likosi ' isz mestas isz 
draugystės sąnarys, nū kurio 
draugystė galėjo gana dau
gelio tikėtis, kuris kiek galė
damas į sznekinėjo žmonėms 
naudingumą „Mokslo Dr-ės“, 

jeigu ji butų gerai vedama, 
iszmestas už tai, jog drįso kri- 
tikavoti nekuriūs vadovų tos 
draugystės prasižengimus ir 
tumi užtraukti jų neapykantą 
ant savęs. Kada pamisliju 
apie szį isz metimą, o teipogi 
apie iszmetimą isz draugystės 
pirm poros mėnesių kun. Bur
bos, kuris tiek procios padė
jo, dėl sudrutinimo tos drau
gystės ir jos praplatinimo, tai 
negaliu nepradėti abejoti, ar 
bus kas gero isz tos musų 
draugystės, ar ne? Tas kurs 
sutvėrė draugystę [kaip kun. 
B. Plymouthdszkę szaką], 
kurs buvo vienu isz prakil
niausių jos sąnarių, yra isz- 
metamas isz draugystės kelių 
ten vyrukų, kurie nė nesup
ranta, ar darbas kurį jie daro 
geras, ar ne, ar naudingas tė- 
vyniszkai apszvietai ar blėdin- 
gas, bet daro tik pagal palie
pimų ponų, kurie jų prastas 
galvas pataikė apsukti savo 
dailiais žodeliais, savo iszkal- 
ba.

Pirm pusantrų metų pats p. 
Andžiulaitis panevalia užra- 
szinėjo vyrus „Mokslo Dr-ės“. 
nenorintiems pristoti prie jos 
grumsdė, jog prisznekėsęs jų 
clūndavius, idant tie atstatytų 
jūs nū savęs, o dabar su p. 
Szl. mėto isz draugystės visus 
prakilnesnius sąnarius, idant 
pasilikus mažiaus iszmanan- 
tiems, galėtų tūs kaip nori 
vadžioti už nosių.

Ant. pagalios turiu padėka- 
voti. p. Szl. ir ' Andž, jog 
sziandien man parodė kokiu 
keliu nori eiti „M. Dr-ė“; 
sziandien pamaeziau, jog M. 
Draugystės“ sąnarys, jeigu 
nori būti geru sąnariu, priva
lo visame kame klausyti, net 
ir privatiszkame apsėjime p. 
Szliupo ir Andž., kurie, maty
ti, gana gerą policiją prilaiko 
dėl prižiūrėjimo neisztikimų 
jiems sąnarių, kadangi ma
žiausią žingsnį jų žino, atkar
toja menkiausią žodelį [žino
ma tik perkrepdami]. — Nors 
ir kas žiu kokią ta jų žandai-



Vienybe
merija nebūtų, bet tiedu ponu 

/ turi atsimįti, jog ežia liūsybėa 
■žemė, jog iszjūkdami, ir isz 
Š dergdami kiekvieną, kurs nors 

mažą biskutį drįstų priesz jūs 
iszsitarti, ne taip jau labai 
pakels musų tautos apszvieti- 
mą. Mums reikia vienybės, 
meilės, ir „visame kame“, 

\ anot p. Szliupo, . „teisybės 
jieszkoti“, kurią tas pats p. 

J Szliupas savo pasielgimu taip 
l trampdo.

Laimingi tie lietuviai, kur 
neapsigyvenb p. Szliupas, ar
ba Andžiulaitis: nereik ten nei 
Atokių vaidų kelti/ nei rūpintis 
apie „katalikystes griovimą“. 
Ir musų „Mokslo Dr-ės“ sza- 
ka laikėsi gana gerai, nerei
kėjo vaidytis, bet atvažiavo 
p. Szliupas isz Baltimorės, 

. kur tiek vaidų ir pjovynių 
pridirbo liettiviszkoje para
pijoje, o sztai jau ir mes pra
dedame viensl kitą mėtyti isz 

' draugystės, nekurie mislija- 
me apie paardymą parapijos, 
pavarymą kunįgo ir Dievas 
žino, da apie ką.

1 Dabartiniai „Mokslo, Dr.“ 
sąnariai yra aklais szalinįkais 
bp. Szl. ir Andž., kuriedu vėl 
yra aklais vergais savo neap- 
rybūto piktumo, bet kodėl tai 
taip jau aptemdė jie savo pro
tą, jog nemato nieko blogo ir 

! fvisiszkai sutinka netik su isz- 
imętinėjimu geresnių sąnarių, 
bet ir su tokiais pamokslais, 
kokį pasakė p. Andžiulaitis. 
Jis piktas ant kun. Burbos, 
bet ar privalo už tai jis už
puldinėti ir dergti kun. Bur
bą ant „Mokslo Dr-ės“ susi
rinkimo. Susirinkimai „M. 
Dr-ės“ ne yra vieta dėl pa- 

, sakojimo, kaip p. Andžv gy
veno gerai su kun. Burba, 
kaip su jūmi susipyko, kaip 
disputavojo ir 1.1. Jeigu p. 
Andž. mislija sukelti žmonis 
priesz kun. Burbą ir priversti 
jį iszvažiūti isz PlymoutlVo, 

; tai tegul užszaukia meeting‘us 
! tam tikrus, o ne pasinaudoja 

dėl to dalyko meeting‘ais 
/ „M. Dr“. Tegul p. Andž, 

atsimena, jog jis negimė per- 
dėtiniu plymoutlbiszkės „M. 
Dr-ės“ szakos, taigi kas pa
žeidžia p. Andžiulaitį^, su visu 
da tūmi nepažeidžia „M. Dr.“ 
virszinįko. Ką ką, bet jog „M. 
Dr-ės“ virszinįkai, taip sa
kant, prakeikė neseniai užsi
dėjusią Plymouth^ draugys
tę, kurios sąnariai pastatė sav 
už siekį sutverti skaityti
ny ežią [biblijoteką] ir, po ke
lis syk ant nedėlios suvėjus, 
perleisti vakarus, skaitant vi
sokius laikraszczius ir knįgas, 
tai jau labai navatnu iszrodo 
daigtu. „M. Dr-ė“, jeigu jai 
rupi mokslasturėtų Temti da 
tokią draugystę, o ne keikti ją. 
Gal p. Szl. už tai-su dumblais 
sumaiszė tą draugyste, jog 
prie jos priguli taip neapken- 
cziami jo kun. Barba ir p. 
A. Milukas? Jeigu taip yra 
tai galime tik linkterti kepu
rėlę priesz tą carą, kylantį isz 
tarpo musų brolių, gyvenan- 
ežių ežioje liūsybės žeme j e.

Selvestras Paūksztys, cqnt- 
raliszkas vMokslo Draugys
tės“ iždinjįkas.

— Pittston. Pa., Szis mies
tas guli isz abiejų pusių upės 
Susquehannos. Tūli lietuviai 
ežia yra apsigyvenę jau pirm 
deszimties metų, o dabar jų 
yra apie 800 vienų vyrų. 
Czia, kaip jau žinoma, yra lie- 
tuviszka parapija. Bažnyczia 
nors maža, bet dailiai yra isz- 
rėdyta, net malonu įeiti ir 
Dievą pagarbinti. Po nelai
mingam atsitraukimui per tu -1 
lų žmogystų liežiuvius kun. 
Kolesinsko, pribuvo į szitą 
parapiją kun. Zlotorzynskas 
ir trumpame laike po bažny
czia skiepe parengė lietuvisz- 
ką mokslainę, kurią sziandien 
atlanko apie 30 lietuviszkų 
vaikų. ' Mokintojumi yra p. 
Jonas Starkevyozius, kurs ne
sigaili savo procios, 
gerai vaikus pramokinti ne- 
vien skaityti ir raszyti, bet ir 
lietuviszkų tėvyniszkų dainų. 
Beje man pirm kiek dienų te* 

ko apsilankyti Pittstone, taigi 
aplankiau ir mokslainę, kurioje 
kaip uždainavo dainą „I/ietu- 
tia tėvynė mano“^ rodėsi man, 
kad asz atsidūriau savo tikro
je tėvynėje. Tegul buna gū- 
donė kun. Zlotorzynskui už jo 
rupesezius ir. mokintojui p. 
J. Starkevycziui už jo neils- 
tanezią procią!
Keleivis.

Labai smagu butu mumis, jeigu 
viskas taip gerai eitųsi sziamę mies
telyje, kaip raszo gudotinas kores
pondentas. Tikime visiszkai jo žo
džiams ir išztariame žodžius padė- 
kavonės, ir pagyrimo dėl pittstonie- 
ozių, bet iki mus daeina skundai 
apie nekurids negerus paproezius 
tarpe tenykszczių lietuvių. Sako, 
jog Pittston‘o lietuviai mėgstą viens 
kitam kurni nors inpidėti, kaip tai, 
suteikti porą kumszozių sprandan, 
galvon, kaip kada ir sukruvinti, o 
teipogi daug laiko perleisti kareze- 
mėlėse prie „baro“ (szinko) ir „bi
liardų“ ir t. t. Nenorime labai tam 
tikėti ir viliamiesi, jog ir pittstonisz- 
kiai musų broliai yra gerais lietu
viais ir doriais žmonėmis, ką galima 
matyti isz to, jog įstengia užlaikyti 
savo bažnyczią, kuningą, vargamis- 
trą (dudbrių) ir net mokintoją. Ga
lime, tik priminti ir kitiems lietu
viams, idant, sekdami paveizdą pitts- 
tonieczių, užvestų pas savę iszkalas 
ir užlaikytų prie tų iszkalų mokin
tojus, bet tokius, kurie butų verti to 
vardo, kurie yra įgiję reikaKngą dėl 
to mokslą. Rėd.

Atsisveikinimas.
Buki linksmi, Anelyte, 
Noris trumpai pasidžiaugk: 
Vargiai galiu pasakyti, 
Ko szirdelė tavo lauk:

Mylemoji! Tamstai geidžiu: 
Tikrą džiaugsmą greit sulauk!
O dėl szirdies Tamstos geidžiu: 
Szirdies jausmus veik įgauk!

Mano szirdis Tamstai troszkszta: 
Ruszczia niekados nebūk!
O ir protas mano szoksta 
Tavę sveikint: sveika buk!

Per amželį laime džiaugkis
Gerus4 darbus4 sena buk!
Nu piktybių ūmai traukkis 
Daryt gerai nepabugk.

Jei asz Tamstą dar lankysiu
idant man susPaus^:

Eik už manęs, kad tarysiu, 
Veidą veideliu suglausk!

Nors tu draugu man nebusi, 
Tacziaus gzirdyję turėję,

Jog isz mislių man nežūsi, , 
O ant ženklo parėgėk: 

Kiek vargelių nukentėjau, 
Norint tavę aplankyt, 
Kokių kalbų negirdėjau, 
Nėra kada apsakyt.

Buki linksmi Anelyte!
Noris dabar pasidžiaugk, 
Jau nebsunku pasakyti, 
Ko szirdelė tavo lauk. f 

Mylemoji Anitėle!
Jau sudievu man sakyk, 
Jau nebspausi man szirdelę. 
Dauginus manęs nebmatyk!

Neimk Tamsta tą už piktą, r u 
Man kersztauti nežadėk, 
Nės tarp jaunų yra likta,.
Su mergele pasznekėt.

Asz dėl Tamstos turiu norą: 
Po numirties dangun kliuk, * 
O ant žemės buki dora 
Aszarelėse nepluk!

Kožną dieną Dievą garbink!
Paszaukimo neužmirszk,
Gerais darbais kūną vargink, v 
Dangaus džiaugsmus ir iszgirsk! 

Buki linksmi Anelyte! 
Bent jau dabar pasidžiaugk, 
O asz noriu pasakyt: 
Jau geresnio nebelaukk!

Pilk aluezio į sklėnyczią, 
Dar su Dievų nesakyk!
Nors ir skamba jau seklyczia, !
Dar į kertę pasodink!

Kai atbus (nubos) man, iszkeliausiu: 
Manę skubint nežiūrėk;
Jei praszysi, atkeliausiu: 
Ta tik szirdyje turėk

Sudiev, sudiev, Anelyte! ' 
Meilius žodžius kojoms mink! -įj 
Noriu trumpai pasakyti: | 
Daugiaus manęs nebatmink!

Szirdei skaudžiaut, Tamstą peikiu: J 
Sudiev, sudiev viena likk!
Asz dėl Dievo save neikiu
Dėlto Tamsta nebepykk! j

Kai nu mirs4va, danguj4 bus4 va: M 
Musų meilė nepražus;
Ten nū skausmų nebedžius4ya: f J 
Tinai džiaugsmas tikras bus, '

1880 m. Zemaicziuks. &

Apgarsinimai. b
Praneszame visiems savo broliams 

lietuviams, jog 3-czią dieną Liepos 
mėnesio szių metų įeisime dėl klau
symo dievmaldystės [nobaženStvos) 
į savo locna skiepą po musų lietu*-- 
viszkos parapijos bažnyczią, vardan 
szv. Jurgio Szenandoah4e Pa. , 

Szenadoriecziai.

Užsimokėjo į „Susiv.“ po 1 dole*5 
Stasys Bogdanavyczius isz Plymouh 
ir Petras Kailius isz Chicago. Tas 
pats p. P. Kuilius užsimokėjo po*- 
smurtinę J dolerį. Silv. Paūksztys^
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LIETUVOS ISTORIJA
nu seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PARASZYTA SIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSI- 
TETO PHILOSOPHIJOS MAGISTRO.

(Tąsa.)

Dabar minavotos sritys Žiamaiczių, per tą visą metą at 
vėjų atvėjais teriojamos, pavirto į yrąs ir tyrus, kuriuse rusti 
-degėsiai kame nekame girių, t&rpūse beszmėkszojo. Vienok 
Lietuviai ir Žiamaicziai negalėjo tū kartu savo nelaimų atmo- 
nyti kryžeiviams, kariaudami kruvinai su kalavijonimis Pa- 
daugavyje, užvis jog pilyse Ragainės ir Tilžės laikomos buvo 
stiprios įgulės kryžeivių, kurios saugojo rubežių ir giniojo nū 
antpūlių Žiamaiczių. Ant paežių rubežių stovėjo visūmet 
būriais rubežiaus sargai, kurie galėjo su mažu buriu remtiesi 
ir nekeisti krasztą terioti lig ateinant įgulei artimos pilies.

Užvis, jog kryžeiviams visame sviete rinko bažnycziose 
alužnas, kuningai atidavė savo deszimtines ir piningus, ku- 
riūs jiems nū visų pusių siuntė pagelbon, lygia dalia žmonės, 
pildydami apžadus, nū visos pasaulės tvino būriais į Parusnį 
geležiūtų kryžiokų kariauną didinti. i Tū tarpu , Lietuviams 
ir Žiamaicziams vieniems patiems reikėjo szil tiesi, ir ne vien 
su baisiu ir smarkiu, bet plienu ir variu aplietu neprieteliu 
dieną ir naktį grumtiesi, neb jau savo vaisingame kraszte, bet 
tyrūse: kaipogi laukai nuterioti, prekyba iszgaiszinta, visas 
pajūris jau Vokieczių rankoje; nėbgalėjo nei bieziūliautiesi 
su svetimomis tautomis, nei paszelpos nū jų begauti: kaipogi 
patys, netikėliai ir norį liūsais mirti ar gyventi, susiedai 
krikszczionys ir dykstą jūs nuvergti; Lietuvis ir Žiamaitis, 
noris tokiomis nelaimomis gniaužiamu, vienok nenusigando, 
nės su kardu keldamu ir guldamu, tarė saviep: „diena mano 
amžius mano, sziądien liūsas ir nūgąstus esu mano kruviniems 
neprieteliams, ryto mirsztu jūs graudindamas. ir ant jų kapų 
vėl liūsas begyvenu”.

Tokiose rustose dienose reikėjo veizėti pragumo, kaip gin 
tiesi ir stiprintiesi eitant ramdyti tokio baisaus neprieteliaus. 
Ant laimos Lietuvių radosi tū paežiu laiku baisi namkarė Len- 
kūse, kurioje Boleslavas, kuningaiksztis Mozūrų, su Henriku 
IV, kuningaikszcziu Braslavos, varžėsi Lenkų ūkės sostu. 
Boleslavas, regėdamas nestengsiąs, telkė Lietuvius, kurių di
dysis kuningaiksztis Putueris iszleido į Lenkus didelę kariau
ną su Viteniu, kursai niekame nerasdamas atsparo, nuėjo dre- 
vėdamas iki Brescziaus Kujavijos; vis, ką tenai sutiko, vertė 
į tyrą, ko neveikė kardu, tą ugnia gaiszino. . Noris skubinai 
sukosi Loketek, kuningaiksztis Kujavijos, su Kazimieru, ku
ningaikszcziu Lenczicijos, priesz Lietuvius lėbaujanezius, vie
nok vienu du nestengė jų ramdyti. To dėjusiu patelkė mis- 
trą kryževių, kursai su keliais tukstaneziais stiprios joties vos 
buvo su kuningaikszczium susinėręs, tūjau su Lietuviais su
sigrūmė ir ilgas valandas kovėsi, varžydamiesi pergale; ant 
galo kryžeiviai iszguro; nieko nebmaczyjo nei szarvos, nei jų 
aitra — Lietuviai savo kantrybe ir narsybe jūs pergalėjo ir 
retas kuris tarp Vokieczių gyvas beiszsprudo. (80)

' 1292 m. Mistras kryžeivių, norėdamas apmaudą ant Lie
tuvių nugiežti, pradžioje jau ateinanezio meto naują kariau-

. 80) ŪPupburg. I. c. /,

ną sukėlė, ketėdamas į Lietuvą traukti. Bet dar ant rubežių 
jam betimsant, atėjęs perkriksztas į lapinę kamendoto Baigos, 
sakė jam: „Pone, jus visi galą gausite, jei žengsite to-
lesniai į Lietuvą, kurios ūkininkai nu jautę, pasitiekė ir jūsų 
laukia taip geroje vietoje, jog jus visi tenai galą gausite. 
Kad jus grįžszite, jūsų paežių kariaunoje Lietuviai perkriksz- 
tai, gavę pragumą, jumis antpųls ir sulig paskūjo nugalūs”. 
Nusiminęs kamendotas Cukszvert sakė: „jei taip yra, mės tu
rime savę gelbėti, grįžkite atkaliai ginklūti ir gatavi kariau
ti: kaipogi zdraicos, regėdami jumis visūmet krūpaujant, ne
drįs jūsų bekuszinti”. Mistras, jutęs tą nū kamendoto, tū
jau iszsiuntė žvalgytojus į Lietuvą pasijautoti, ar tiesa yra, 
ką perkriksztas kalbėjo, kursai nujautęs tiesą esant, liepė tū
jau visai kariaunai grįžti su ginklu, saugodamasi nū pavojaus. 
Paskui liepė visus, kurie buvo įtariami, grįžtant sugauti. Ir 
taip mistras pats su visa savo kariauna butu galą gavęs, jei 
nebutu perkriksztas iszreiszkęs tą, ką Lietuviai ketino daryti.

Tą patį metą antrą kartą Vitenis traukė vėl į Lenkus su 
dide kariauna, ketėdamas jūs drausti nū bendravimosi su 
kryžeiviais; dariu tenai traukdamas pakelyje pietinę sritį 
Kulmijos į tyrą pavertino. Tam nutikus, tūjau apnyko vi
sus Vokieczius baisus nūgąstis; nemintąs urėdas Kulmijos 
raszė pas mistrą tais žodžiais: „Didė ir stipri kariauna neti
kėlių artinasi Kulmijon, Mozurijoje visi jau pilyse užsiraki
no. Todėl asz liepiau visos apygardos kareiviams susirinkti, 
o svietui su savo labu į piltas dangintiesi. Kaip sumanote, 
taip skubėkite musų gelbėti. Jau vienas pulkas Lietuvių 
įpūlęs į vyskupo dalykus turtus ir gėrybes iszdrevėjo, galvi
jus ir žmones pavarė”. ' Ant tos žinios skubinosi mistras ru
bežių stiprinti, bet Lietuviai bloszkėsi staigu nū Kulmijos į 
Lenkus ir nerasdami nei kame atsparo, Sekminių dieną įsi
grūdo į Lenczycą maldos laiku, žmonėms dar bažnyczioje te
beesant, 400 svieto nugalavo, indas szventas sumaitojo; 
siaubdami paskui po visą krasztą, vienus kovė, kitus vergė, 
ko neveikė kardu, tą ugnia naikino, ir taip tenai buk Lietu
viai tū žįgiu didį grobį sugrieję, jog dalyj antis ai vienam Lie
tuviui ir Žiamaiežiui 12 imtinių tekus. Kazimieras, kunin
gaiksztis Lenczyco, norėdamas tas nelaimas Lietuviams atmo- 
nyti, surinkęs savo kareivius’ ėmė jūs vyti, bet panokęs ne- 
vien nebatvadavo, nės dar kruvinoje ir didei maringoje mu- 
szoje pats galvą savo pridėjo. (81)

Tai audrai nugurus, galon Liepos mėnesio, kamendotas 
Ragainės, Sztange, su viena dalia sukeltosios kariaunos įpū- 
lė į Žiamaiczius, geisdamas kūveikesniai į Grondingenos sti
prią pilį įsigriauti, radęs tenai nevien rimtą įgulę, bet ir ka
riauną Žiamaiczių, szalip pilies laukūse begulint, saviemsiems 
drovintis su Lietuviais grumtiesi, drąsino jūs tais žodžiais: 
„Dievas gali nevien mažumu daug iszmuszti ir nedaugybe 
kareivių stiprius neprietelius pergalėti, bet ir paezia savo 
dangiszka galybe jūs sugraudinti; darin žengkime drąsiai ant 
neprietelių, o Vieszpats Dievas mums padės”. Tais žodžiais 
savo karvedžio įdrąsinti, kryžeiviai sutarė visi ant to ir persi
žegnoję, sveiką Mariją kalbėdami, pūlė ant Lietuvių ir abi 
pusi susirėmė kūnarsesniai grumtiesi; abejų daug jau gulėjo * 
'karvietėje, vienok dar tebsivaržė pergale, nes ant galų galo 
kryžeiviai perlaužė Lietuvius ir Žiamaiczius, bet ir patys taip 
buvo nuvargę, jog nebdrįso bevėtravoti pilies, krūpaudami,

81) Dusburg. ę. 243.
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idant iszblaszkyti Lietuviai apent nesusirinktu, nebtrukdami 
| grįžo namon. Lygia dalia kitoje pusėje Lietuvos pats mis- 
| tras nieko nepeszęs turėjo grįžti į Parusnį, o Lietuviai tūtar-

pu sąndarą padarė su Boleslavu, Mozūrų kuningaikszcziu, 
kurį pasiėmė nevien szelpti, bet ir nū kryžeivių ginioti; o Bo
leslavas nū savo pusės nevien jiems kelią atidaryti į kryžei
vių krasztą pasiėmė, bet dar savo pilį parubežėje Galindijos 
jiems atidavė, kurioje paskui Lietuviai savo įgulę laikydavo, 
ir vieni antriems liūsą prekybą savo krasztūse pažadėjo.

1293 m. Ateinantį metą kamendotas Ragainės žiemą ir 
vasarą po kelis sykius su dide kariauna vėl vėtravojo pilį 
Gondingenos, vienok neįsilaužęs į pilį, paežius priemiesezius 
nudegino; lygia dalia taippat ir Bristenės pilies priemiesezius 
tenugruzdeno. Nevyko nei Lietuviams į Tilžės pilį įsilaužti, 
kurią Lietuvos didysis kuningaiksztis, įgundintas nū parėju- 
no Barto, norėjo užimti; noris Lietuviams pavyko į paaugės 
pilies palįsti, vienok sukelta įgulė bruzdėsiu, stipriai rėmėsi 
ir niekaip į pilį jų neįleido. Lietuviai, regėdami tenai neįsi- 
laužszią, sudeginę miestą grįžo namon.

Lygia dalia ateinanozių metų karės taippat maž kū teat- 
siženklina. Noris buvo žiemą mistras įpūlęs į apygardas Ei- 
rogalos, rasi norėdamas rumus vieszpaties ir žinyczią tos sri- 
tės isznaikinti, bet tenai negalėdamas nieko nuveikti, tenkino 
nuteriojęs apygardas Pastoju ir Gesaujų bei su grobiu namon i 
sugrįžęs. Įgulė Ragainės su kitg, dalia kariaunos įėjusi į 

' Bristenės apygardas nuteriojo ir su grobiu namon sugrįžo.
Bet už visus didesnę nelaimą padarė Lietuviams Ragainės 
kamendotas Liebenzel, kursai su stipria kariauna isztraukęs 
į Lietuvą, kaskartą tolyn vien grudėsi. Jau minavojamas 
mistras ne dėl niekų žįgiavo į sritį Eirogalą, kurios apygar- i 
doje, vadinamoje Austėte, buvo ant upės Nevėžos szventi rū
mai žinyczios ir dievų gyvenimas. Ant rubežių tos apygar
dos Lietuviai visūmet laikė stiprią kariauną dėl apgynimo tos ' 
szventinybės. Ligsziolei, teriedami kryžeiviai sritis Pastovių 
ir Gesaujų, niekūmet nedrįso jū į sziaurį grustiesi, nū kur ir 
pats mistras pernai buvo sugrįžęs. Bet Liebenzel užsiketo < 

I tenai grustiesi, vildamosi nevien rasiąs neapsiekiamus turtus ir 
1 yždus, žinyczias, bet dar vylėsi naikindamas szventą dievų ;

; gyvenimą ir būseną paties vieszpaties, svietą nugandinsiąs, j 
į Todėl su iszrinkta kariauna liepė nū pilies Ragainės irklūti 

J j Niamunu pagal lig apygardos Pastovių, kur eidamas, visur 
gandino, svietą kirsdamas ir degindamas; vos 70 vyrų imti- 
nių visame kelyje beliko dėl pasiteiravimo nū jų kelio. Lie
benzel, nuteriojęs kardu ir ugnia Pastovių sritį, grudėsi jū 
į sziaurį, kur szventi rūmai žinyczios buvo, regisi į Kernavą, 
Lietuvos buveinę; niekame nerasdamas tenai atsparo, lėbavo ( 
kaip tinkamas; paskui staigu žinyczią antpūlęs, kuningus ir i 
gyventojus iszkirto, o rumus sudegino ir su žiame sulygino.

1294 m. Tas isznaikinimas tos žinyczios, kaipo visųseno- 
sios szventinybės, didei buvo naudingu dėl kryžeivių, kurie 
tame nūgąstyje svieto visųpirma pūlė į Pagraudžių apygardą 
ir tenai kariauną Lietuvių betimsanezią antpūlę, pasalu mažne 
visą iszkirto, taip jog jotis Žiamaiczių vos keletą metų nulei
dus begalėjo vėl rodytiesi kryžeiviams. Lygia dalia apygar
dą Vaikių taippat antpūlę pasalu didę daugybę žiamlionių, į 
karę traukianezių, iszblaszkė ir taip nugandino gyventojus 
tos sritės, jog gyvenantieji jū į kalną Niamuno nū upės lig 
apygardai, vadinamai Lamotin, pasiėmė kryžeiviams donį mo-1

i kėti, tarp kurių radosi dar ir tokių nūkartų, kurie pakuk li
kuti nū kryžeivių, nevien iszsižadėjo savo senovės apsiėjimų, 9 
bet daug kartų dar karėse kryžeiviams taikinėjo.

Taip bekariaujant kryžeiviams Ziamaicziūse ir Lietuvoje, . 
pakilo audra paczioje Parusnėje, kuri jei tenai Vokiečzių ne- 
isz vertė, tacziaus baisiai nugandino. ' Seniai jau senosiose 
giminėse Lietuvių perkriksztų sintėjo dar szirdyje laimingas i 
senovės gyvenimas, kursai kitą kartą džiaugsmu buvo, dabar | 
kruvinu vargu ir nelaima: kaipogi jū kryžeiviai stipresniais ■ 
darėsi Parusnėje, jū didesniai slogavo perkriksztus baudžia
vomis arba lažais, rinkliavomis, mokesniais,^ kurių pirma ne- J 
žinojo liūsais gyvendami. Tiesa, jog tokių maž bebuvo, ku- « 
rie pirm atėjimo kryžeivių rbutu buvę regėję ar atmeną savo II 
boczių laimingą, gyvenimą, bet visi rustinosi ir neapkentė tų | 
tūįtimpinių. karių su netikėliais Lietuviais ir Žiamaicziais, į | 
kurias po kelis kartus reikėjo žįgiūti su Vokiecziais, kurios 
nevien nei kokios naudos nedarė, - bet dar bingino netikėlius 
Žiamaiczius ir Lietuvius, kurie įpūlę, gieždami apmaudą, 9 
krasztą į rustus tyrus vertė. Visas nelaimas tų karių'ir sun- |į 
kybes vieni perkriksztai turėjo kentėti; kaipogi Vokiecziai -1 
praszaliecziai, naujokai, gyvenantieji miestūse ir pilyse, buvo 
liūsais nū visokių mokesnių, kad tū tarpu perkriksztai nevien 
visus mokesnius mokėjo, bet turėjo lygiai su kryžeiviais į vi- 
sąs kares traukti, kurios niekūmet nebuvo buvusios taip sun- 
kios, kaip per tūs keturis metus: kaipogi lig kamendotas pi- 
lies įsakė, lig gyventojai tos apykartos turėjo su jūmi į karę 
traukti, visą savo turtą ir gy vybą neteisingoms karėms apie- Jj 
ravoti ir tūįtimpos kariauti su nekaltais žmonėmis, savo vien- 9 
taueziais, sav liūsybę giniojancziais; dėlto vien, jog Vokie--. | 
ožiai pakajaus daryti nenorėjo ^su tais, kurių perkriksztai 1 
daugesniai gailėjosi, kaipo savo vientauczių, niekaip jų neap- 9 
vežėjo. Nū to seniai jau įkirėję jų szirdyje tie karės žįgiai ir || 
kasdieną dar didesniai jūs rūstino. Patrakimas pats pirm « 
kelių metų, apie kurį minavojau, buvo lycziu tų karių, kmą W 
noris paežio j e pradžioje buvo nuslopinę, vienok rusėjo dar S 
daugelio szirdyse apmaudas ir kaskartą žiebėsi rūstybė.

1295 m. Tą metą pirm Sekminių tūli kamendotai kry- .-S 
žeivių, sukėlę žiamlionis perkriksztus Samėnų ir Natangų^ J 
žįgiavo į Lietuvą, ketėdami Kartinos pilį (Gradną) užimti, i 
vienok ir sziūžįgiu nieko gero nepeszė kryžeiviai: kaipogi ? 
vieną kaimą teiszdrevėjo ir keletą deszimczių drąsių Lietuvių '-3 
ten nukavo, bet ir patys kryžeiviai ne maž tenai savųjų nūs- } 
tojo. Darin tas žįgis kūdidesniai dar įbingino Natangus, ku- 1 
rie ant galo nebtverdamiesi patrako. Tū tarpu Boleslavas, f 
kuningaiksztis Mozūrų, kariaudamas su Henriku, kuningaik- 
szcziu Braslavos, buvo pasamdęs, kaip minavojau, Lietuvius,,.< i 
su kuriais suderėjęs, kelią jiems į kryžeivių krasztą atidarė ir 
visaip Lietuviams lengvindamas įpūlus, atidavė jiems savo pilį 9 
Visną Panarvėje, ant rubežių kryžeivių esanežią, kurioje Lie- 
tuviai savo įgulę laikė, o Boleslavas maitino ją ir ko jai rei- 
kiant, tai yra ginklą ir apdarą, davė, idant tenai Lietuviai tu- p 
rėtu į Parusnį puldami ar su grobiu nū tenai grįždami stiprią 
uždangą. Tankiai mistras lugojo Boleslavo, idant įgulę Lie- -i 
tuvių isz pilies Visno iszdangintu; kad Boleslavas jo neklali- 
sė, darin mistras su stipria kariauna traukė į Visną, tūjau ją | 
apgulė ir vėtra įsilaužęs su žiame sulygino. Noris tū žįgiu ■ 
Boleslavas nieko nedarė mistrui, .slėpdamas savo apmaudą, t 
bet pavasaryje patelkė vėl Lietuvius, su kurių pagelba vėĮ
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įkūrė pilį minavotą ir Lietuviai savo įgulę įdėjo. Nujautęs 
tą mistras didei supyko ir ketėjo vėl pilį auardyti, bet vilda
masi, jog Lietuviai szelpiami nū Mozūrų, didei stipriai rem
sis, todėl ir pats kūstipresniai ginklavosi, liepdamas alvienam 
ginklą pakeliancziam į tą karę traukti.

Vos buvo tas įsakymas Natan gijoje apskelbtas, kaip tū- 
jau ir įbingimas visame kraszte apsireiszkė ir aitra trakumo 
ukėsus apniko; visųnarsieji ir gūdingieji tarp jų — Gaujinė, 
Stautė, Trintė, Missenė ir Sabinė, kilties vyrai, susirinkę 
slapta gūdėsi vienas kitam apie vargus, vergybą, nelaimas ir 
novius, kurie jų krasztą slogavo ir novyjo; regėdami pragare 
savo ūkę, dariu sutarė liūsais mirti, nekaip kruvinose aszaro- 
se bevargti ir jungą vilkti; įsakė tūjau isz įbingusių stiprią 
kariauną sukelti, kurios karvedžiu Sabinę pakėlė; steigė ly
gia dalia ir Samėnus sukelti, ketėdami visųpirma pilis kry
žeivių vėtravoti ir alvieną savo vyresniųjų paženklino, kurią 
jis turėjo užimti. Paskui pasiskaidė vyresnieji į visas apy
gardas kraszto skubinti karėjus ginklūti; tūli slapta įlindo į 
Samiją tenai didūmenę sukelti; tū tarpu nei vienas kryžeivis 
nejuto rengiamo sav pragaro: kaipogi alvienas tarė, jog svie
tas ginkiūjasi į karę pagal jų įsakymą. Bet lig nesusirinkus 
dar kryžeivių kariaunai į vieną vietą, karvedis Sautė antpūlė 
pasalu pilį Bartenę, kurioje sugavęs kamendotą su kryžeiviais 
į szieksztą įdėjo. Tū paežiu laiku antras karvedis, Missinė, 
su kita dalia kariaunos įpūlė į Samiją, vildamasi Karaliau- 
cziaus pilį užimti, vienok tenai vieną dalį žirgų kryžeivių te
vyko pagrobti. Natangai vylėsi visūmet, jog Samėnai padės 
tą pilį užkariauti, kas vienok dėl tūlų lyczių nenutiko. Tū 
tarpu įpūlę kiti būriai jau su karvedžiais, jau be karvedžių į 
Samiją, iszmuszė Vokieczius ir kitus praszalieczius, o jų pa- 
czias ir vaikus į vergus iszvarė; iszlaužę bažnyęzias, sumatojo 
szventas indas, apjūkė kuningus ir daug nelabybių ir baisy
bių pridarę, iszvarė daugybę gyvulių. Ant galo suprato 
kryžeiviai, dėlko tą daro perkriksztai ir iszteiravo visų iszga- 
lių nū zdraicų, kurie noris sutarime ketėjo isz vieno kariauti, 
paskui vienok nulindę slapta į pilis kryžeivių iszreiszkė visą 
jų ketėjimą, tarp kurių Tau telis visųpirma skubinai iszsiuntė 
pranaszą į Galindijos girią Karaliaucziaus kamendotui pra- 
neszti, kur buvo su stipria kariauna ant Lietuvių į Pavienį 
isztrukęs, kursai vos nujautęs, kas nutiko Natan gijo j e, tūjau 
grįžo skubindamas su savo kariauna patrakėlių blaszkyti ir 
drausti. Lig jis pasirodė su kardu Natangijoje, tūjau visi 
nusiminė ir nusigando; nei vieno nebradosi, kurs butu stojęs 
drąsiai į pryszakį savo brolių ir vedęs jūs ant savo kruvinų 
neprietelių. Tū tarpu Szalaujai ne vien Natangiams netai
kinėjo, bet dar minavotam kamendotui paimtūsius žirgus, 
ginklą ir kalinius sugrąžino ir patys nusižiaminę lugojo jų 
nūdėmes iszboczyti ir akyvaizdoje prisiekė jiems vergauti.

Tū tarpu atkeliavo pats didysis mistras kryžeivių Feu 
clitvangen į Parusnį zokoną surėdyti ir stiprinti. Jau ir Sa 
mėnai, įgundinti nū Natangų, buvo patrakę, ketėdami visus 
tūs žiamlionis, kurie kryžeiviams gerinosi ir tarnavo, kaipo 
neprietelius savo liūsybės, galūti, paskui paežius kryžeivius 
ir kitus Vokieczius krikszczionis tame kraszte gyvenanezius 
gaiszinti, ir jau slapta susirinkę Naudotę savo karvedžiu bu
vo pakėlę ir tą dieną patrakimon paženklino, kada kamendo- 
tas trauks ant Lietuvių į Galindiją, bet tas pats Naudotė taip 
nedoru žmogumi buvęs, jog lig neatėjus sutartajai dienai, |

pats nuėjęs į Karaliauczių kryžeiviams apreiszkė vis tą, ką 
buvo ketėję daryti, kūrins kryžeiviai viena diena pagrobę, į 
pilį Karaliaucziaus nuvedė ir tenai galvas nurentė, o tūs 
žiamlionis perkriksztus, kurie tą iszreiszkė, apdovanojo 
valszcziais, kurie vienok negėdyjosi tenai gyventi ir veizėti į 
savo brolius vergaujanezius ir kruvinose aszarose skęstan- 
czius.

Vardai tų perkriksztų žiamlionių, kurie kryžeiviams at
gavo ir zdraicomis savo tėyainės buvo, tie yra minavojami: 
Laptų apygardoje Grandė, jo sūnūs Stantikė; Sandlr, jo sū
nūs Juditė; Parupė, jo sūnūs Gedetė; Ibutė, jo sūnūs Kersė; 
Jodutė, jo sūnūs Sogotė; Szudė, Grandė, Muntemilė, jo sūnūs 
Visebutė; Runkis, jo sūnūs Vaistote; Nakuntė, Nasunė, 
Tyrunė Svaimmel ir jo sūnūs Riste; Panotė, jo sūnūs Preitor.

Kedanaujų apygardoje: Sklodė, jo sūnūs Naliubė; Gui
rė, jo sūnūs Busė; Tlokotė, jo sūnūs Previltė; Eninkė, jo sū
nūs Sttutelė; Szudė, jo sūnūs Dangutė.

Medenaujų apygardoje: Naitilė, jo sūnūs Surteikė;- Ge- 
dunė, jo sūnūs Antimė; Vissegaudė, Napelė, Dyvels, Saitaris, 
Tulekinstė, Jundė, jo sūnūs Preidesė; Eitions, jo sūnūs Kvei- 
dangė; Palexė, jo sūnūs Nerkotė, Nemotė, Dirkė, Nodrans.

Rinavos apygardoje: Darextė, Glaudė, Navaldė, Gubikė.
Kaimenės apygardoje: broliai Pilyps ir Dilriks, Palstok, 

Gedutė.
Tapijos apygardoje: Sapelė ir Azaimė.
Rudavos apygardoje: Regė, Romekė, Gedunė,* Santelė, 

Baisė ir jo sūnūs Santirmė; Divotė, jo sūnūs Bagaulė; Sam- 
bil, jo sūnūs Glaudė.

Vargiūse: Sklodė, Skardunė, Guntar, jo sūnūs Nakakė; 
Biegunė, jo sūnūs Korlė; Bajonė, Nodars, Vargotė, Eitions, 
jo sūnūs Dargotė; Surleikė, Peitonė.

Germavos apygardoje: Gimmė, Rumkitė, Biriskė.
Reikia dar žinoti, jog tie žiamlionys buvo didūmės ir tu

rėjo ne mažą kokią skiautelę, n ės tokius szmotus žiamės, ant 
kurios kiti gyveno; tie patys buvo didūmės Samėnų, kurie 
tū atėjus kryžeiviams privilioti nū jų paprakais, jau žadais, 
jiems tarnavo, iszsižadėję savo tikybos, budo ir kalbos, žįgia- 
vo į kares su jais lygiai savo brolių liūsų verginti; už tą gavo 
nū Vokieczių tas lecybas, jog mirdami savo turtą galėjo sū
nui palikti; to neesant galėjo tarp genezių artimųjų karszin- 
czių paskirti, o už galvą užmusztą tokio žiamlionies reikėjo 
jo gentims 60 svarų sidabro mokėti, kaip j e už galvą Vokie- 
czio.

(Dar ne viskas).
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Balius! Balius!
Kareiviu szv. Jurgio ir visų lietu- 

f viszkų draugyszcių (szv. Kažimiero 
ir JAzupo) bus keliamas 4 d. Liepos 
mene. (July) ant naudos Lietuviszkos 

'^parapijos Pittstone ant Armory Half, 
jj Prasidės 10 adyną isz ryto ir tęsis 
iki kitam rytui. Bus daili muzykė, 
ką grajis lietuviszkus szokius.

Isz ryto kareiviai szv. Jurgio ir 
visos draugystės lietuviszkos su pa
roda vaikszczios po miestą su lietu- 

, viszka muzyke.
Komitetas ir szv. Jurgio kareivių 

kapitonas užpraszo visus lietuvius 
, pribūti ant to baliaus ir pasilinks- 

mįti padoriai. Tikietas tik 50 centų.

Pirmutinis Balius!
Ant naudos naujai uždėtos 

lietuviszkos parapijos Wilkes 
Barre, Pa. bus keliamas 4 die
ną Liepos m. [July] 1892 m., 
salėje Lannmesser^s Hali ant 
kampo S. Main & South uly- 
cziiį Wilkes Barre Prasidės 
nd pietų ir tęsis iki rytui. Už- 
praszome yisus brolius lietu- 
vininkus ir dailias sesytes 
lietuvaites pribūti ir pasilink
sminti su, mumis. Muzika 
rėž nū ausies! Tikietas 50 et.

Komitetas.

Antras Lietuviszkas
Salltxs!

atsiprovinės 4 dieną Liepos 
• mėnesio (July) Forest City 

ant „Dawies Opera House“ 
ant naudos szv. Jurgio draugystės. 
Muzikantai bus tikri lietuvininką! ir 
griež tikrus lietuviszkus szokius 
(tancius). Uižpraszome visus ap
linkinius brolius lietuvininkus pri
būti ant to baliaus.

Tikietas kasztuja tik 25 centus.

S- Spieg'el
The Globe Clothing House 
Corner Main &* Williams st.

JPittstoiij, JPa. 
^Užlaiko didžiausią ir pigiau
sią drapanų kupezystę.

Broliai Lietuviai!
J&igu trop/tnai kam boti Wilkes-Barre, o turėtu

mėte kok| Dora reikalu, galite atsilankyti pas ma
ną, o gausite tikrai prieteliszką rodą visokį use 

'reikaluse. O teipgi prietaru laikau

S A LIUN Ą
-------- -  ANT KAMPO ----------

; Jį. Market & Canal jSIs. Ko 184.
petoli nu Lihigb Valley dipo. Jums žinomas .

Pbanas Kunca (Koons).

KAZYS KRAKCZIDHAS, „Vieny- 
bėsu agentas važinėja dabar po Lu- 
zernės ir Schuylkill. pavietus, rink
damas prenumeratas, senas skolas 
ir pardavinėdamas kningas. Vien- 
geneziai užpraszomi yra pasitikėti 
jūmi.

ChamberlaWs Eye and kin Ointment 
Tikra gydykla nd kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kronisZkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, išzbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmas gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parside
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Sekanczią žinią, vertą paminėjimo randame 
Democrpt'e Pt. Madison (lova): „P. Jonas Rotb, 
kuris pirm kelių dienų netikėtai iszsisuko koją ir 
sumuszė labai sav pet(, iszslgydė su viena „Chm 
bėrlain'o Pain Balm“ bonkute už 50 centų. Szis 
valetas (liekarstos) no turi sav lygaus ant iszsisu- 
kimo arba sumuszimo ir vartojamas bus kiekvie
nose namuse. Parsideda visose aptiekose.

Hon. W. V. Lucas Ex-State Auditor isz Iowa 
sako: „Asz vartojau tarp savųjų Chamberlain‘o 

1 Cough vaistus ir be abejonės gailu pavadinti jį 
puikinusiu vaistu. Asz tikiu viskam, ką apie jį 
szneka. Dusulingi ir persiszaldų ras jame bieziu- 
iį/(])rietelių)“. Nėra pavojaus nu baisiausio ko
sulio, kada szis vaistas yra apszcziai sutelkiamas, 
po 35 ir 50 centų, parsideda visose aptiekose.

Kninga dėl iszslmokinimo visasvietiuės kalbos 15c.
Lietuvlszklejie Rasztai ir Rasztinlnkai 40c.

po $1.25 kninga, visas perkant' 4.00c.
Grieazninkas priverstas metavotia „ 15c.
Evangelijos „ „ 1.25c.
Dftnelaiczio pavasario linksmybės 15c.
Kninga dėl iazsimokinimo rokundų 25c.
Konradas Valenrodas „ 10c.
Abėcėla „ ,, 30c.
Patkulis . „ „ 25c.
Pasakų kninga „ „ 25c.
Raktas į dangų t n ‘ „ - 20c.
Pabaiga svieto „ „ , , 10c.
Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus

džiakonystės kuningus 1870 m. „ 10c.
Kad ateina karsztos vasaros dienos, atsiranda 

visokių ilgų. Kiekvienas žmogus, o |pacz famili- 
ja privalo turėti atsakantį vaistą ant visokių ne
praregėtų atsitikimų. Bonkutė Chambėrlain'o 
Colis, už 25 arba 50 centų yra atsakanežiu vaistų, 
kurį privalo turėti kiekvieną ant nelaimingų prie- 
pulių. Yra tai geriausias ir pasekmingiausias 
vaistas, smagus dėl priėmimo, Parsideda visose 
aptiekose.

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavot! ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoje, 
tegul ateina pas Voicieku Groblwos- 
kįy kurį kožname laike galima rasti 
aptiekoje po NO. 111 MAIN ST. 
PLYMOUTH, PA.

PPO GLENN‘0 
„Familijos Ramybe“ 

(Peace in the Family')
Szita gydykla yra isž žolių patiek

ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nu. sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
liu, kratinės skaudėjimų nėra ge
resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta lįekarsta 
ir trink skaudamas vietas tolink, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų užbonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Be van, 
Plymouth, Luz, Co., Pa. Box 598, 
Reikalauk jos nu savo kromininko.

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinio dangiezku ekar-

bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c. 
Senas ir naujas Aukso Aitrius $2.25 ir įi.Toc. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ „ ,» $2.00. 

Balsas Balandėlės „ „ 1.45c. 1.50c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos ,, 1.00c.
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo „ „ „ 50c-
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo Szwencziauslos Marijos Panos 30c. 
Pokilis Szvetųjų „ „ „ 20c.
Iszguldimas metiniu szweneziu

labai naudinga kningelė 25c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Mokslas Rymo kataliku „ ,, • 50c.
Zine apie gydymą ligų kūno ir

duszlos, apie Liuterį ir Kalwina 1.00c.
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.
Sopule j Motynos Dlewo ,, „ 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.
Gywenlmaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta
ilia už kožną dalį po „ x ,,
Lietuvis zka Gramatika paraszyta

9> 80c.

kunigo Mikolo Miežinio 50c.
Kas yra griekaa ? ,, 1> 20c.
Nekaltybė ,, 91 30c.
Vartai dangaus „ 91 25C.
Apie buwimą Dlewo „ 99 10c.
Senkaus Jurgis „ 25c.
Elementorius lietuviszkas 99 25c.
Garsas apie bajsybes Dlewo sūdo 50c.
Girtybė „ „ 10c.
Istorija Lietuvos ,, ,, 91 50c.
Kningos teisybių „ » 2oC«
Kaip įgyti pinįgus ir turtą 11
„Auszra11 keturių metų puikiuse apdarūse

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 
Visokį Abrozėlial su maldelėmis po 5 centus.

BZJSTIJXTG-OS
LOCNOS SPAUSTUVĖS.

Hlstorije gražios Katrukos ir jos wysoki atsy. 
tykimaj „ „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Tykra tejsybe isz Suwatku gubernijos 15 et. 

Konstytucyje del darbininku ,, 10 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petra karėjwi 40 et.
Užsystanawlk ant to geraj „ ,, 50 et
Atsytikimaj ant žiames ir wandenlo 10 et. 
Du pujkus apraszymaj \apie. nedorybę žydo 

ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis postelniko paraszytas del pujkiu 

Lietuwniku „ „ „ „ „ 75 et.
Apieka Dlewo „ „ 1 „ „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery FDypo

Karejwio „ „ „ „ „ 50 et.
Juozapas Konluszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus „ 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et, 
Szwlesa Dlewo „ „ „ „ 65 et.
Rinalda Rinaldinas ,, ,, ,, $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ ,, 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nerono „ ,, ,,80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu ,, . „ „ 40 et.
Witas ir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et. 
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj ,, ■ ,, ,, „ 30 et.
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar, $1,00 

oabdarytas „ „ $1,25.
Jurgis Mllosiawskis ,, ,, -80 et.
Bo lesia was arba antra dalis Genowefos 30 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Zemaiczlų Motiejus Valancziauskas, 25 ąt.
Dievaitis, apysaka szioa gadynės . 1,00 et. Į

„ Europos Istorija su žiamląpiais ,, 50 et. ’
Istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c,

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Lietuviszkas Dziegorninkas.
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciūgėlius, 
žiedus, špilkas ir taip t. t., o taipogi 
szkaplierius, ranžanezius, ir kryže
lius. Viskas parsiduda už pigių — 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 

j pas savą!
Kazys Mackevycžius,
68 E. Main st., Plymouth, Pa.

. Pranas Grigietib, giminaitis iszdutojo ezito 
lalkraszczio apturėjo vietą didžiausioje dra
panų kupezystėje Wllkes-Barrė'je. Jlėki pardavi
nėja pas SIMANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapanų kupezių ir krauezių, kuris su visais gra
žiai apeiena, Velytina yra, idant skaitytojai ezito 
lalkraszczio eitų į tą kromą dėl pirkinių, prieg 
tam jeigu kas turės kokį {patingą reikalą, tai Pra
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas kelias 
kalbas. Adressas:

Simon Long 10 & 12 S. Main st.
Wilkes-Barre, Pa.

.Shenandoah ir Mahanoy City’je 
uždėjome dideles krautuves kuriose 
talpinusi visoki GRABAI drapanos,

reikalingos dėl palaidojimo nabaszti- 
ninkų puikios karietos dėl samdymo ’ 
tokiuse reikaluse.

Praezome pas mus atsilankyti.

Miliauckas ir Sūnūs
108 E. Centre st., Shenandoah, Pa.

arba Vincas Traskauckas J
527 W. Centre str., Mahanoy City.

Vyrai y vyrai! Jeigu jus norite
užsiezėdyti piningų, tai ateikite dėl 
pirldnių į musų kromą. Mės dabar 
iszpardavėme visą senąjį tavorą, o 
prikrovėme kromą naujais tavorais 
dėl pavasario. Jus rasite pas mus 
dabar tokių puikių ir pigių tavorų, 
kokių szitame mieste dar niekas než
iūrėjo. Mės turime visokių geriau
sių dėl pavasario siutų, kokių tik 
kas norės, kurius pardudame už to
kias piges prekes, kad jus tik dyvy- 
sitės! Turime visokių kelinių, mar- 
szkinių, skrybėlių, naktaizų, kalnie- 
rių, czeverykų, darbinių drapanų, 
kurias vis atidudame nž mažiausius 
piningus. Tik ateikite, o nesigailė- ■ 
site.

Y. Bankrupt Clotliing | 
į House J. Rabinowitz^

Kr omo valdonas.
* • Flymouth) Pa,


